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ÖZET 

Ilex paraguariensis A. St.-Hil. (Aquifoliaceae) Güney Amerika’da doğal olarak yetiĢen, 20 

metreye kadar boylanabilen ve her mevsim yeĢil kalan bir ağaçtır. Bitkinin kurutulmuĢ ve 

parçalanmıĢ yapraklarından geleneksel yöntemlerle hazırlanan çay, Güney Amerika 

ülkelerinde değiĢik isimlerle bilinmekte ve ritualistik bir sunum eĢliğinde yaygın olarak 

tüketilmektedir. Bununla birlikte bitkinin yapraklarından hazırlanan çay “Mate çayı” adıyla 

dünyanın pek çok yerinde de özellikle hayat kalitesini arttırmak için tonik amaçla, ayrıca 

selülite ve yaĢlanmaya karĢı yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır. Bitkinin yaprakları Ġngiliz 

Bitki Farmakopesi’nde “Ilex” ismiyle kayıtlıdır. Ülkemizde bitkinin kurutulmuĢ yaprakları 

“mate” adı altında açık veya paketlenmiĢ olarak satılmaktadır. Bu çalıĢmada, aktarlar 

tarafından satılan mate örneklerinin Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne uygunluğunun 

değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu nedenle, morfolojik ve mikroskobik analizler, yabancı 

madde tayini, kurutmada kayıp tayini, bütün kül ve asitte çözünmeyen kül miktar tayinleri, 

suda çözünürlük tayini ve kafein'in tespiti için Ġnce Tabaka Kromatografisi (ĠTK) analizi 

yapılmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda, aktarlardan alınan tüm örneklerin yabancı madde 

miktarı ve iki örneğin (Numune-2 ve Numune-6) asitte çözünmeyen kül miktar tayini 

haricinde tüm analizlerde farmakopeye uygun değerlerde olduğu görülmüĢtür.  
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ABSTRACT 

 

Ilex paraguariensis A. St.-Hil. (Aquifoliaceae) is a tree which naturally grows in South 

America, can grow tall through 20 meters and can be green every season. Tea, which is 

made traditionally with dry and ripped leaves, is known with different names and is 

consumed with ritualistic offer in South America countries. In addition to this, the tea by 

name “Mate tea” is used as tonic especially to increase life quality, as anti-aging and anti- 

cellulite in all over the world. Leaves of plant are registered by name “Ilex” in British 

Herbal Pharmacopeia. In our country, dry leaves of the plant are sold open and packed by 

name “mate”. In this study, it is aimed to evaluate the suitability of mate samples sold by 

herbalist according to British Herbal Pharmacopeia. For this reason, Thin Laver 

Chromatography (TLC) analysis is made for morphological and microscopical analysis, 

determination of foreign matter, determination of loss in mass on drying, determination of 

quantity of solid ash and acid insoluble ash, determination of water solubility and 

determination of caffeine. As a result of analyses, except quantity of foreign matter in all 

samples provided from herbal markets and the quantity of acid insoluble ash in two 

samples (sample-2 and sample-6), the results we get from all analyses are approved 

according to pharmacopeia. 
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1. GĠRĠġ VE AMAÇ 

Ilex paraguariensis A. St.-Hil. Aquifoliaceae familyasına ait, Paraguay, ġili, Brezilya, 

Arjantin ve Peru’da doğal olarak yetiĢen, her mevsim yeĢil kalan ve boyu 20 metreye kadar 

ulaĢabilen bir ağaçtır [1,2]. Ülkemizde Ilex cinsine ait olarak sadece I. aquifolium ve I. 

colchica türleri yetiĢmektedir [3]. 

Günümüzde I. paraguariensis yapraklarından hazırlanan çay “Mate çayı” adıyla 

bilinmektedir. Ġlk olarak Güney Amerika’nın güney bölgelerinde Guarani etnik grubu 

tarafından, kendine özgü hazırlama yöntemleriyle bitkinin kurutulmuĢ ve parçalanmıĢ 

yapraklarından hazırlanan çay, sosyal ve ritualistik bir role sahip içecek olarak tüketilmiĢtir 

[4]. Bitkinin kurutulmuĢ ve parçalanmıĢ yaprakları bugün Brezilya, ġili, Arjantin gibi 

Güney Amerika ülkelerinde “yerba mate, hierba mate, maté, té del Paraguay, kaiha, erva 

maté, chimarrao ve tereré” isimlerle bilinmekte ve geleneksel bir hazırlama ve sunum 

eĢliğinde çay olarak tüketilmektedir. Dünyada ana üreticileri, Arjantin baĢta olmak üzere 

Brezilya ve Paraguay'dır [4,5]. Uruguay kiĢi baĢına en çok mate tüketimi olan ülkedir, 

yılda kiĢi baĢına mate tüketimi 6-8 kg’dır; bunu Arjantin izlemektedir ve yılda kiĢi baĢı 

tüketimi 5 kg’dır. Brezilya’nın üç bölgesinde mate tüketimi fazladır; bu bölgeler Rio 

Grande do Sul, Santa Catarina ve Parana olup büyük çoğunluğunu erkekler 

oluĢturmaktadır [6]. 

I. paraguariensis yaprakları günümüzde batı ülkeleri baĢta olmak üzere tüm dünyada hayat 

kalitesini arttırmak için tonik amaçla, bunun yanısıra selülite ve yaĢlanmaya karĢı çay 

olarak yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır [4,7]. Buna ek olarak, I. paraguariensis sindirim 

sisteminin tembelliği ve hazımsızlık gibi gastrointestinal problemlerde [8-10], zihinsel ve 

fiziksel yorgunlukta [11,12], artritte ve karaciğer hastalıklarında [10], açlık ve susuzluk 

hissini gidermek için [13] ve depresyonda [12] kullanılmaktadır. Mate çayının kafein’den 

kaynaklanan santral sinir sistemi üzerine uyarıcı bir etkisi mevcut olup, diüretik ve 

antiromatizmal etkilerinin olduğu da bilinmektedir [14,15]. Ayrıca kanı temizleyici, kalbi 

rahatlatıcı [16] ve koleretik etkileri vardır [9]. Yağ ve Ģeker yıkımını arttırmaktadır [13].  

 

http://www.ipni.org/ipni/idAuthorSearch.do?id=8827-1&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D57F5D96515EB3B253651C8E0EDBE1E6A%3Ffind_wholeName%3DIlex%2Bparaguariensis%26output_format%3Dnormal
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Bitkide ana bileĢenler olarak fenolik asitler ve pürin bazları bulunmakla birlikte, yapılan 

çalıĢmalarda flavonoitler, kateĢik tanenler, saponinler, uçucu bileĢikler ve vitaminlerin 

varlığı tespit edilmiĢtir [5,12]. 

I. paraguariensis yaprakları Avrupa Farmakopesi'nde kayıtlı değildir. Bitkinin yaprakları, 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'nde, "Ilex" ismiyle drog olarak kayıtlıdır. Genellikle bitkinin 

kurutulmuĢ ve parçalanmıĢ yapraklarından 2-4 g infüzyon Ģeklinde çayının hazırlanması 

önerilmektedir [12]. Bunun yanında bitkinin Komisyon E, PDR Bitki Monografları, Ġngiliz 

Farmasötik Kodeksi ve Martindale’de monografları bulunmaktadır. Günümüzde, dünyada 

birçok ülkede I. paraguariensis yapraklarının tek olarak veya diğer bitkiler ile karıĢım 

halinde preparatları bulunmaktadır [17]. 

Ülkemizde, aktarlarda bitkinin yaprakları “mate” adı altında paketlenmiĢ veya açık olarak 

satılmaktadır. ÇalıĢmamızda, aktarlar tarafından satıĢa sunulan mate örneklerinin bitkinin 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'nde (1983) yer alması nedeniyle, bu farmakopede belirtilen 

spesifikasyonları taĢıyıp taĢımadığı ve böylece farmakopeye uygunluğunun 

değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, Ankara ve Zonguldak’taki aktarlardan mate 

örnekleri satın alınmıĢtır. ÇalıĢmamızda, satın alınan mate örneklerinin morfolojik ve 

mikroskobik özellikleri tespit edilmiĢ ve bunun yanında farmakopede istenen; yabancı 

madde tayini, kurutmada kayıp tayini, bütün kül ve asitte çözünmeyen kül miktar tayinleri, 

suda çözünürlük tayini ve kafeinin tespiti için Ġnce Tabaka Kromatografisi (ĠTK) analizi 

yapılmıĢtır. Böylece, elde edilen bulguların Ġngiliz Bitki Farmakopesi verileriyle 

karĢılaĢtırılarak örneklerin uygun olup olmadıkları tespit edilmiĢtir. 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

Bu bölümde çalıĢmamıza ait teorik bilgiler Botanik Kısım, Kimyasal Kısım ve Biyolojik 

Aktivite adı altında üç ana baĢlıkta toplanmıĢtır.  

Botanik kısımda bitkinin ait olduğu familya ve cinse ait bilgiler, bitkinin morfolojik 

özellikleri, bitkiye verilen isimler ve habitatı açıklanmıĢtır.  

Kimyasal kısımda bitki üzerinde bugüne kadar yapılan fitokimyasal çalıĢmalar ile 

belirlenen kimyasal bileĢenleri hakkında bilgi verilmiĢtir.  

Biyolojik aktivite kısmında bitkinin halk arasında ve homeopatide kullanılıĢı, bitkinin 

biyolojik aktiviteleri, etki ve kullanılıĢı, veriliĢ yolları ve dozu, preparatları, ilaç 

etkileĢimleri ve diğer etkileĢimler, uyarılar ve advers etkiler, gebelik ve laktasyon 

döneminde kullanım, kullanım süresi, dikkat gerektiren iĢler, doz aĢımı, saklama ve 

toksisitesine ait bilgiler verilmiĢtir. 

  



4 

 

2.1. Botanik Kısım 

2.1.1. Aquifoliaceae  

Ağaç veya ağaççıklar Ģeklindedir. Yapraklar alternan, basit, her zaman yeĢil, derimsi, 

yaprak sapı dibindeki yaprakçıklar bir adet ya da yoktur  [2,3]. Çiçekler beyaz renkte, 

aktinomorf, küçük ve yeĢilimsi, yaprakların koltuğunda tek veya küçük durumlar halinde 

olup [2,3,18], 3-çok gözlü, 4-5 sepalli kalikse ve 4-5 petalli korollaya sahiptir [2,18]. 

Stamenler bağımsız ya da epipetal, diĢi organ yüksekte, 3-çok hücreli aksil ovüller 

Ģeklindedir [3]. Tek eĢeyli ya da dioiktir [2].  Meyveleri koyu kırmızı ya da sarı, 7 mm 

çapında drupadır ve 5-8 arasında tohum içerir  [2,18]. 

Aquifoliaceae familyası 2 cins ve 300 kadar türle temsil edilmektedir. Familyada Byronia 

Endl. ve Ilex L. olarak iki cins bulunmaktadır [2,19]. Familyanın en geniĢ cinsi Ilex cinsidir 

[20]. Memleketimizde Ilex cinsinin I. aquifolium ve I. colchica ismiyle iki türü 

yetiĢmektedir [3]. 

2.1.2 Ilex L.  

Dioik, boyu 15 metreye kadar ulaĢabilen ağaç veya çalılardır. 400’den fazla türü 

bulunmaktadır [21]. Yaprakları her zaman yeĢil, dikenli, parlaktır. Korolla rotat, beyaz, 

stigma subsessildir. Meyveler parlak kırmızıdır [3].  

 

  Türkiye’de yetiĢen Ilex Cinsi tayin anahtarı [3] 

             1. Petiol 7-15 x 2-3 mm, sığ oluklu; lamina kuru sarımsı yeĢil, güçlü dalgalı kenarlı 

ve geniĢ alana yayılmıĢ 5-12 mm tırtıklı……………………………….1. aquifolium 

             2. Petiol 3-6 x 1-1.5 mm, derin oluklu lamina; kuru siyahımsı, hafif dalgalı kenarlı 

ve 3-7 mm noktalı tırtıklı………………………………………………………2. colchica 

2.1.3. Ilex paraguariensis A. St.-Hil. 

Her mevsim yeĢil olan, genel olarak 8-15 m boyunda, bununla birlikte 20 metreye kadar 

boylanabilen, kabukları soluk renkte, oblong-oval tacı olan bir ağaçtır (Resim 2.1 ve Resim 

2.2). Yapraklar alternan; eliptik-obovat; hafif krenat ya da serrat kenarlı; tepesi obtus; 

http://www.ipni.org/ipni/idAuthorSearch.do?id=8827-1&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D57F5D96515EB3B253651C8E0EDBE1E6A%3Ffind_wholeName%3DIlex%2Bparaguariensis%26output_format%3Dnormal
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tabanı kama biçiminde;  yaprağın üst yüzeyi zeytin yeĢili renkte, alt yüzeyi ise soluk yeĢil 

renkli; derimsi; 6-20 cm uzunluğunda ve 3-9 cm geniĢliğindedir (Resim 2.3) [1,2,4,8]. 

Petioller 15 mm uzunluğundadır. Çiçeklenme mevsimi bahardır. Çiçekleri beyaz renkte 

aksiller, küçük, 1-15 arasında değiĢen kümeler halinde, 4 sepalli,  4 petalli ve tek eĢeylidir 

(Resim 2.4). Tropik ve subtropiklerde yetiĢen türlerin çiçeklerinde petal sayısı 5, 6 ve hatta 

7’ye çıkabilmektedir. Meyveleri demetler halinde, globoit, kırmızımsı, 4-5 tohumlu bir 

drupadır (Resim 2.5) [4,8,21]. 

I. paraguariensis bitkisinin; I. paraguariensis A. St.-Hil. var. paraguariensis ve I. 

paraguariensis A. St.-Hil. var. vestita olmak üzere iki varyetesi mevcuttur. Bitkiler 

Arjantin ve Brezilya’nın kuzey doğusunun bazı bölgelerinde birarada bulunmaktadır  [22]. 

    Ilex paraguariensis A.St.-Hil.’in sistematikteki yeri [23] 

         Alem: Plantae 

   Alt Alem: Tracheobionta 

      Bölüm: Magnoliophyta 

         Sınıf: Magnoliopsida 

            Alt Sınıf: Rosidae 

              Takım: Celastrales 

                  Familya: Aquifoliaceae 

                      Cins: Ilex L. 

                        Tür: Ilex paraguariensis A. St.-Hil. 

 

http://www.ipni.org/ipni/idAuthorSearch.do?id=8827-1&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D57F5D96515EB3B253651C8E0EDBE1E6A%3Ffind_wholeName%3DIlex%2Bparaguariensis%26output_format%3Dnormal
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Resim 2.1. Ilex paraguariensis A. St.-Hil. [24] 
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Resim 2.2. Ilex paraguariensis 

genel görünüĢ [25]          

                    

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 2.3. Ilex paraguariensis 

yaprakları [26]               

 

Resim 2.4. Ilex paraguariensis  

çiçekleri [27]           

Resim 2.5. Ilex paraguariensis 

meyveleri [28] 
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2.1.4. YayılıĢ ve habitat 

Ilex cinsi Güney ve Doğu Çin’de 200’den fazla tür ile yayılıĢ göstermektedir [29]. I. 

paraguariensis Paraguay, ġili, Brezilya, Arjantin ve Peru’da doğal olarak yetiĢmektedir 

[1,2,12,30]. Türkiye’de yetiĢen türleri (I. aquifolium ve I. colchica) Kuzey Anadolu'da 

Trabzon-Maçka bölgesinde yetiĢmektedir [3,31]. 

2.1.5. Ilex paraguariensis’e verilen isimler 

Arjantin, Brezilya ve Uruguay’da: yerba mate, hierba mate, maté, té del Paraguay, kaiha, 

erva maté, chimarrao ve tereré [4] 

Amerika’da: Yerba Mate, Jesuit’s Brazil Çayı, St. Bartholomew’s çayı, Paraguay çayı 

[8,12] 

Fransa’da: the de Paraguay [32] 

Almanya’da: Mate [32] 

Ġngiltere’de: Hervea [32] 

Türkiye’de: Mate ismiyle bilinmektedir. 

2.1.6. Kayıtlı olduğu farmakope ve monograflar 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'nde bitkinin yaprakları “Ilex” ismiyle makroskobik ve 

mikroskobik özellikleri ile kayıtlıdır [12].   

Ġngiliz Farmasötik Kodeksi ve Martindale'de yapraklar “Mate (Paraguay Tea)” ismiyle 

kayıtlıdır [33]. 

Komisyon E Monografları’nda bitkinin yaprakları “Mate folium” ismiyle tanımlanmıĢtır 

[11]. 

PDR Bitki Monograflarında bitki “Mate” ismiyle kayıtlıdır. Yaprakları tedavi edici kısım 

olarak belirtilmiĢ; çiçek, meyve, kök ve gövdesi tanımlanmıĢtır [8]. 
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2.2. Kimyasal Kısım 

2.2.1. Ilex paraguariensis üzerinde yapılan fitokimyasal çalıĢmalar 

I. paraguariensis üzerinde yapılan fitokimyasal çalıĢmalar özellikle fenolik asitleri üzerine 

yoğunlaĢmıĢtır. Bununla birlikte, yapılan çalıĢmalarda farklı kimyasal bileĢenler de tespit 

edilmiĢtir. Bitkide bulunan bileĢikler; yapraklarda flavon ve flavonoller, kateĢik tanenler, 

pürin alkaloitleri, saponinler, vitaminler ve aminoasitlerdir. Bitkinin kimyasal bileĢiminde 

yer alan bileĢikler sınıflandırılarak aĢağıda verilmiĢtir.   

Fenolik bileĢikler 

Fenolik asitler 

I. paraguariensis, fenolik asitler bakımından, özellikle de klorojenik asit yönünden zengin 

bir bitkidir. Ayrıca, önemli miktarda 3-,4- ve 5-O-kafeoilkinik asit ve dikafeoilkinik asit 

esterlerini içermektedir [34]. I. paraguariensis'in yapraklarında yapılan HPLC analizinde 

kafeik asit, klorojenik asit, 3,4-dikafeoilkinik asit, 3,5-dikafeoilkinik asit ve 4,5-

dikafeoilkinik asit'in varlığı tespit edilmiĢtir (ġekil 2.1) [5,35]. 

Yapılan baĢka çalıĢmalarda, I. paraguariensis ekstresinden klorojenik asit ve türevleri [6], 

ayrıca yaprakların su ile hazırlanan ekstresinden kafeik asit elde edilmiĢtir [36]. Ayrıca, 

bitkide 4,5-dikafeoilkinik, gallik, 3,4-dihidroksibenzoik ve klorojenik asit bulunduğu 

bildirilmiĢtir [37,38].  

Son yıllarda yapılan bir çalıĢmada ise, I. paraguariensis yapraklarının LC/MS analizi ile 

ferulik, feruloilkinik ve kafeoilferuloilkinik asit bulunduğu tespit edilmiĢtir [39]. 
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3-O-Kafeoilkinik asit                    4-O-Kafeoilkinik asit                     5-O-Kafeoilkinik asit 

 

3,4-O-Dikafeoilkinik asit                     3,5-O-Dikafeoilkinik asit                     4,5-O-Dikafeoilkinik asit 

 

ġekil 2.1. I. paraguariensis’te bulunan bazı fenolik asitler  

 

Flavonoitler 

Chandra ve Gonzalez (2004) tarafından I. paraguariensis yapraklarında yapılan bir 

çalıĢmada kemferol izole edilmiĢtir [40]. Bunun yanında, I. paraguariensis yapraklarının 

kersetin, rutin, izokersitrin, kemferol, luteolin ve naringenin içerdiği belirlenmiĢtir (ġekil 

2.2)  [34,41,42].  

Berte ve ark.’nın (2011)’nin yaptığı bir çalıĢmada, bitkinin liyofilize ekstresinin 5,38 mg/g 

rutin içerdiği saptanmıĢtır [43].   

Son yıllarda yapılan bir çalıĢmada ise, I. paraguariensis yapraklarından hazırlanan 

ekstrenin LC/MS analizinde kemferol-3-O-ramnoglukozit (kemferol rutinozit) ve 

kemferol-3-O-glikozit bulunduğu belirlenmiĢtir [39]. 

http://www.ipni.org/ipni/idAuthorSearch.do?id=8827-1&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D57F5D96515EB3B253651C8E0EDBE1E6A%3Ffind_wholeName%3DIlex%2Bparaguariensis%26output_format%3Dnormal
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               Kemferol                                                                                       Rutin 

 

   

 

              Naringenin                                                                                        Kersetin 

 

ġekil 2.2. I. paraguariensis’te bulunan bazı flavonoitler 

 

 

Kateşik tanenler 

 
Bitkide %4-16 oranında kateĢik tanen bulunmaktadır [12,44]. I. paraguariensis'de kateĢin, 

epikateĢin ve epikateĢingallat'ın (ġekil 2.3) bulunduğu bildirilmiĢtir [37,40]. 

 

 

  

http://www.ipni.org/ipni/idAuthorSearch.do?id=8827-1&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D57F5D96515EB3B253651C8E0EDBE1E6A%3Ffind_wholeName%3DIlex%2Bparaguariensis%26output_format%3Dnormal
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                   KateĢin                                                             EpikateĢin 

 

                                                                    EpikateĢingallat 

 

ġekil 2.3. I. paraguariensis’te bulunan bazı kateĢik tanenler 

 

Pürin alkaloitleri 

I. paraguariensis bitkisinin pürin alkaloitleri bakımından zengin olduğu görülmektedir. 

Bitki pürin alkaloitlerinden baĢlıca teofilin (1,3-dimetilksantin), teobromin (3,7-

dimetilksantin) ve kafein (1,3,7-trimetilksantin) (ġekil 2.4) taĢımaktadır [41,45].  

 

                         

                  Kafein                                             Teobromin                                         Teofilin 

 

ġekil 2.4.  I. paraguariensis bitkisinde bulunan bazı pürin alkaloitleri 

 

http://www.ipni.org/ipni/idAuthorSearch.do?id=8827-1&back_page=%2Fipni%2FeditSimplePlantNameSearch.do%3Bjsessionid%3D57F5D96515EB3B253651C8E0EDBE1E6A%3Ffind_wholeName%3DIlex%2Bparaguariensis%26output_format%3Dnormal
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Yapılan birçok çalıĢma ile bu alkaloitlerin bitkinin değiĢik dönemlerindeki miktarları 

incelenmiĢtir. Bitkinin farklı yaĢlardaki yaprakları üzerinde yapılan bir çalıĢmada, [8-

14
C]adenin, [8-

14
C]guanin, [8-

14
C]hipoksantin, kafein ve teobromin analiz edilmiĢtir. Genç 

yaprakların kafein ve teobromin taĢıdığı, fakat olgun koyu yeĢil yapraklarında ise bu 

alkaloitlerin bulunmadığı tespit edilmiĢtir. Genç mate yapraklarında adenin nükleotit 

seviyesinin guanin nükleotit seviyesinden yaklaĢık beĢ kat daha fazla olduğunu bildirmiĢtir 

[46]. Genç I. paraguariensis yapraklarında kafein %0,8-0,9, teobromin %0,08-0,16 ve 

teofillin %0,02’den daha az oranlarda bulunmuĢtur. Bu bileĢikler olgun yapraklarda daha 

düĢük oranlarda tespit edilmiĢtir. Meyve, kabuk ve odunsu dokuların ise eser miktarlarda 

pürin bazı ihtiva ettiği belirlenmiĢtir [30,45]. 

Cardozo ve ark.’nın (2013) Brezilya'dan toplanan I. paraguariensis örnekleri üzerinde 

yaptığı analizlerde, bitkinin %0,560-0,734 metilksantin, %0,490-0,611 kafein ve %0,132-

0,068 teobromin taĢıdığı belirlenmiĢtir [47]. 

Reginatto ve ark.’nın (1999) HPLC analizi ile I. paraguariensis var. paraguariensis 

bitkisinin yapraklarının %0,65 kafein ve %0,12 teobromin; I. paraguariensis var. vestita 

bitkisinin yapraklarının %0,003 kafein ve %0,22 teobromin taĢıdığını tespit etmiĢtir [48]. 

Yapılan baĢka bir çalıĢmada, Brezilya’da doğal olarak yetiĢen I. paraguariensis bitkisinin 

ġubat ve Kasım ayı olmak üzere iki farklı dönemde yaprakları toplanmıĢtır. Toplanan 

yapraklarda kafein ve teobromin konsantrasyonları karĢılaĢtırılmıĢtır. ġubat ayında 

toplanan yapraklardaki kafein ve teobromin konsantrasyonlarının Kasım ayına göre daha 

yüksek oranda olduğu belirlenmiĢtir [49]. 

Güney Amerika’da toplanan I. paraguariensis'in yapraklarından etanol ilavesi ile 

oluĢturulan CO2 ekstresi hazırlanmıĢ ve analiz yapılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda ekstrenin 

%0,5-0,8 kafein, %0,01-0,08 teofilin, %0,03 teobromin içerdiği rapor edilmiĢtir [50]. 

Saponinler 

I. paraguariensis yapraklarından saponin yapısında yeni bileĢik olarak 1-, 2-, 3- ve 4-

matesaponin izole edilmiĢtir [14,34,51,52]. BileĢiklerin kimyasal yapıları NMR analizleri 

ile sırasıyla; ursolik asit-3-O-[β-D-glukopiranozil-(1→3)-α-L-arabinopiranozil]-(28→1)-β-

D-glukopiranozil ester, ursolik asit-3-O-[β-D-glukopiranozil-(1→3)-α-L-ramnopiranozil-



14 

 

(1→2)]]-α-L-arabinopiranozil]-(28→1)-β-D-glukopiranozil ester, ursolik asit-3-O-[β-D-

glukopiranozil-(1→3)-α-L-arabinopiranozil]-(28→1)-[β-D-glukopiranozil-(1→6)-β-D-

glukopiranozil] ester ve ursolik asit-3-O-[β-D-glukopiranozil-(1→3)-[α-L-ramnopiranozil-

(1→2]]-α-L-arabinopiranozil]-(28→1)-[β-D-glukopiranozil-(1→6)-β-D-glukopiranozil] 

ester olarak belirlenmiĢtir (ġekil 2.5) [34,52,53]. 

 

 

 

ġekil 2.5. I. paraguariensis’ten izole edilen matesaponinler 

 

Kraemer, Taketa, Schenkel, Gosmann ve Schenkel (1996) I. paraguariensis 

yapraklarından yüksek polariteye sahip saponin yapısında yeni bir bileĢik olarak 

matesaponin 5'i  (ġekil 2.6 ) izole etmiĢtir [54].  
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ġekil 2.6. I. paraguariensis’ten izole edilen matesaponin 5 

 

Inada ve arkadaĢlarının (1987) yaptığı bir çalıĢmada ise bitkinin ursolik asit, β-amyrin, 

ileksozit A ve ileksozit B metil esterlerini içerdiği bulunmuĢtur [55]. 

Uçucu bileĢikler 

 

Arjantin, Brezilya, Paraguay ve Uruguay’dan toplanan 18 mate örneğinin eĢ zamanlı 

distilasyon-ekstraksiyon metotu ile elde edilen uçucu bileĢikleri gaz kromatografisi-kütle 

spektrometresi (GC-MS) ile analiz edilmiĢtir. BileĢenlerin büyük çoğunluğunun 

norizoprenoit yapısında olduğu 35 major bileĢen tespit edilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda 

örnekler yetiĢtiği yerlere göre 3 ana gruba ayrılmıĢtır. Ġlk grup (Paraguay ve Arjantin 

örnekleri) 6-metil-5-hepten-2-on oktanal ve 1-oktanol; ikinci grup (Brezilya’da üretilen 

fakat Uruguay’da marketlerde satılan örnekler) α- ve β-ionon, linalol, nerol, α-terpinol, 

(Z)-linalol oksit ve alifatik hidrokarbonlar olan undekan, dodekan ve heptadekan; üçüncü 

grup ise (Brezilya’da üretilen ve marketlerde satılan örnekler) ise 2,4-heptadienal 

izomerleri, (E)-linalol oksit ve β-siklositral bakımından zengin bulunmuĢtur. I. 

paraguariensis yapraklarının norizoprenoit bileĢikleri ve yağ asitlerinin degredasyonu ile 

oluĢan bileĢiklerinin bitkinin karakteristik aromasından sorumlu olduğu bildirilmiĢtir [56]. 
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Vitaminler 

 

Bitkinin riboflavin, pridoksin, pantotenik asit, vitamin C, vitamin E ve niasin taĢıdığı 

bildirilmiĢtir [12,57]. 

2.3. Biyolojik Aktivite 

2.3.1. Ilex paraguariensis’in halk arasında ve homeopatide kullanımı 

I. paraguariensis’in kurutularak parçalanmıĢ yaprakları çay olarak ilk kez Güney 

Amerika’nın güney bölgelerinde (Brezilya, Arjantin, Uruguay ve Paraguay) kullanılmaya 

baĢlamıĢ ve günümüzde pek çok ülkede yaĢam kalitesini artırmak amacıyla yaygın bir 

Ģekilde tüketilen bir çay olmuĢtur [4]. 

Güney Amerika’nın modern toplumunda sosyal ve daha çok da ritualistik bir role sahip 

matenin kuru ve parçalanmıĢ yaprakları demlenerek çay olarak tüketilmektedir. Mate 

toplumda hem kafeinin bir çeĢidi hem de çay ve kahve ile paralel bir içecek olarak kabul 

edilmiĢtir. Brezilya’da “Chimarrao”, Uruguay ve Arjantin’de “mate” ismiyle bilinmekte 

olup;  Paraguay’da soğuk su ile kendine özgü hazırlama Ģekliyle hazırlanan çay  “terere” 

ismiyle, So Paulo ve Rio de Janeiro’da ise daha çok demleme yöntemiyle hazırlanan çay 

“cha matte”  isimleriyle yaz aylarında içecek olarak tüketilmektedir [4,6]. 

Latin Amerika’da Mate sık sık “bombilla” adı verilen su kabağıyla servis edilmektedir. 

YaklaĢık 50 g ağırlığındaki kurutulmuĢ yapraklar su kabağının içine konulmakta ve 

üzerine sıcak su ilave eklenerek demlenmektedir. Hazırlanan çay kilo vermek için 

içilmektedir [5]. Yine benzer Ģekilde Güney Amerika’da mate çayı Ģu Ģekilde de 

hazırlanmaktadır: yaklaĢık yumruk büyüklüğündeki su kabağının (cuja ya da cuia) içine 

çok kaynamamıĢ su konulmakta ve mate yaprakları eklenmektedir. Alt ucu elek Ģeklinde 

olan gümüĢ pipet ile içilmektedir. Chimarrao adı verilen su kabağı kullanıldığında ise 

bitkinin yaprak ve dalları kullanılmaktadır [32]. 

I. paraguariensis Guarani yerlileri tarafından Paraguay ormanlarında içecek olarak 

tüketilmiĢ ve bu alıĢkanlık Güney Amerika’nın kırsal kesimlerinde yaĢayan göçmenler 

tarafından da benimsenmiĢtir [34]. I. paraguariensis Güney Amerika’da ülser, romatizma, 

anemi, nevrasteni, depresyon, diüretik, sindirim bozukluğu, infeksiyon ve ateĢe karĢı 
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profilaksi amacıyla, ayrıca haricen lapa Ģeklinde ülser ve enflamasyona karĢı 

kullanılmaktadır [8]. 

Avrupa’da I. paraguariensis “yerlilerin yeĢil altını” olarak nitelendirilmektedir. “Doğal 

deva ve büyülü içecek” olarak özellikle kilo kaybetmede doğal yol olarak görülmekte, 

açlık ve susuzluk hissini ortadan kaldırdığına inanılmaktadır [32]. 

Ayrıca I. paraguariensis homeopatik sistem içerisinde sindirim sisteminin tembelliğinde 

kullanılmaktadır [8].   

2.3.2. Ilex paraguariensis üzerinde yapılan biyolojik aktivite çalıĢmaları 

Antioksidan etki 

I. paraguariensis’in antioksidan aktivitesinin yapraklarda bol miktarda bulunan fenolik 

asitlerden ileri geldiği yapılan çalıĢmalarla tespit edilmiĢtir [58,59]. Antioksidan etkili 

primer bileĢenin klorojenik asit olduğu düĢünülmektedir [5]. Yapılan bir çalıĢmada, 

yapraklardan hazırlanan ekstrenin LC/MS ile analizinde fenolik fraksiyonun majör 

bileĢenleri kafeoilkinik asit ve dikafenoilkinik asit izomerleri olarak tespit edilmiĢtir [58]. 

Mate’nin polifenolik bileĢenlerinin reaktif oksijen türleri (ROS) üzerine peroksidaz benzeri 

etkiye sahip olduğu bildirilmiĢtir [5]. Yapılan bir çalıĢmada, ticari Mate örneklerinden 

hazırlanan sulu ekstrelerin peroksidaz benzeri aktivite göstererek reaktif oksijen türlerini 

elimine ettiği gözlenmiĢtir [12]. Mate ekstrelerinin ROS ile vücutta meydana gelen 

oksidatif stres üzerine güçlü inhibitör etkisi vardır. LDL’nin serbest radikal uyarıcı 

oksidasyonu, aterosklerozda rol almaktadır. Mate’nin DNA oksidasyonunu olduğu kadar 

LDL oksidasyonunu da inhibe ettiği görülmüĢtür [5]. 

Yapılan bir diğer çalıĢmada bitkinin sulu ekstresinin sıçan submandibular bezlerinde 

konsantrasyona bağlı olarak peroksidaz aktiviteyi arttırtığı saptanmıĢtır [60]. Yine 

yapraklarından hazırlanan sulu ekstrenin lipozom oksidasyonunu inhibe ederek antioksidan 

aktivite gösterdiği bulunmuĢtur [61]. 
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I. paraguariensis yapraklarından çay Ģeklinde hazırlanan sulu ekstrenin antioksidan 

aktivitesi, lipid peroksidasyon üzerine inhibitör aktivitesi tayin edilerek spektrofotometrik 

yöntemle ölçülmüĢtür. Standart olarak klorojenik asit kullanılmıĢtır. Sonuçlar ekstrenin 

yüksek antioksidan aktiviteye sahip olduğunu göstermiĢtir. Ekstredeki polifenol türevleri 

ile antioksidan etki arasında pozitif ve önemli bir korelasyon (r=0,94, p=0,0005) olduğu 

bulunmuĢtur. Bu içeceğin düzenli tüketiminin antioksidan etkiyi güçlendirmeye yardımcı 

olacağı belirtilmiĢtir [62].  

Fernandes ve ark.’nın (2012) I. paraguariensis yapraklarında bulunan polifenollerin 

Paraoksanoz-2 (PON-2) enzimi üzerine aktivitesini araĢtırmak için bir çalıĢma 

yapmıĢlardır. Yapılan çalıĢmada, 20 sağlıklı kadına 7 hafta boyunca I. paraguariensis 

yapraklarından elde edilen ekstre verilmiĢ ve 2 saat sonra mate’nin in vivo etkileri 

değerlendirilmiĢtir. Yapılan çalıĢmada THP-1 makrofajları, I. paraguariensis yaprak 

ekstresindeki klorojenik ve kafeik asit (1-10 µmol/l) bileĢikleri ile inkübe edilmiĢtir. 

Makrofajların içindeki PON-2, polifenoller tarafından modüle edilebilen bir intraselüler 

antioksidaz enzimidir. ÇalıĢmanın sonucunda in vitro ortamda I. paraguariensis 

yapraklarındaki polifenolik bileĢiklerin, gen ekspresyonunu ve mate tüketen sağlıklı 

bireylerden alınan periferik kandaki monositlerin ve makrofajların içindeki PON-2 

aktivitesini modüle ettiği tespit edilmiĢtir [63]. 

I. paraguariensis yapraklarından hidroetanollü ekstre hazırlanmıĢtır. Bu ekstrenin içindeki 

antioksidan aktiviteye sahip bileĢiklerin, enzimatik hidroliz öncesi ve sonrasında sıçanların 

plazmasındaki konsantrasyonu ve dokusundaki dağılımı araĢtırılmıĢtır. Doku ve plazmada 

hem fenolik bileĢik konsantrasyonu hem de antioksidan etki yüksek seviyede tespit 

edilmiĢtir. Sıçanlara tek veya tekrarlayan dozlarda hidroliz edilmiĢ ekstre verildiğinde, 

plazmanın antioksidan aktivitesinin ve plazmadaki kafeik asit seviyesinin daha yüksek 

bulunduğu belirlenmiĢtir. Ancak endojen antioksidanlarda bir değiĢiklik gözlenmemiĢtir 

[64]. 

Diğer bir çalıĢmada, I. paraguariensis yapraklarından hazırlanmıĢ ekstrenin in vitro 

kardiovasküler ve antioksidan aktiviteleri incelenmiĢtir. Ekstre uygulanmıĢ izole sıçan 

kalbinde iskemi ve miyokard fonksiyonları değerlendirilmiĢtir. Tiyobarbitürik asit reaktif 

maddesi (TBARS) konsantrasyonu ve indirgenmiĢ glutatyon (GSH) ölçülmüĢtür. Ekstrenin 

yüksek bir peroksinitrit süpürücü ve demir indirgeyici aktiviteye sahip olduğu, postiskemik 
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sistolik ve diyastolik fonksiyonların ekstre tedavisiyle düzeldiği, TBARS miktarının 

azaldığı ve GSH miktarının korunduğu bulunmuĢtur [65]. 

Kilo yönetimi ve obezite 

Yapılan çalıĢmalarla, obez bay ve bayanların mate çayını tüketmeleri sonucu solunum 

oranında azalma olduğu görülmüĢ ve yağ oksidasyonunun arttığı belirlenmiĢtir. Mate’nin 

kilo kaybındaki etkisi kesin olarak bilinmemekle birlikte, kafein içeriğinden kaynaklandığı 

düĢünülmektedir. Ayrıca kafein lipolitik aktiviteye katkıda bulunmaktadır. Bunlara ek 

olarak, saponin konsantrasyonunun kolesterol metabolizmasına etki ederek yağın bağırsağa 

absorbsiyonunu geciktirdiği düĢünülmektedir [5]. 

Son zamanlarda yapılan bir çalıĢmada, 3 ay süre ile mate verilen ve yüksek yağlı diyet ile 

beslenen deney hayvanlarında, süre sonunda mate verilen grupta diğer gruplara göre kilo 

artıĢının belirgin miktarda daha az olduğu (adipozite belirgin derecede düĢük), kan Ģekeri, 

lipit ve kolesterol seviyelerinde belirgin derecede düĢme sağlandığı gözlenmiĢtir. Ancak 

kafein içeriği nedeniyle kalp ve damar hastalarında tansiyonu yükseltebileceği, ülser 

hastalarında mide asitliğini arttırarak rahatsızlığa yol açabileceği göz önüne alınarak fazla 

miktarda kullanılmaması önerilmiĢtir [41]. 

I. paraguariensis sulu ekstresinin %1 kolesterol içeren besinlerle beslenen tavĢanlarda 

ateroskleroz riskini azalttığı tespit edilmiĢtir. Yeni Zelanda beyaz erkek tavĢanları (n=32) 

kontrol grubu (C, n=5), kontrol mate grubu (CM, n=5), hiperkolesterolemik  (HC, n=11) 

ve hiperkolesterolemik mate grubu (HCM, n=11) olmak üzere 4 gruba bölünmüĢtür. 

Günlük yaklaĢık 400 ml su ve mate ekstresi tüketmiĢlerdir. Tedaviden 2 ay sonra, mate 

alımı kontrol ve hiperkolesterolemik grupta hepatik kolesterol içeriği ya da lipit profilinde 

herhangi bir değiĢikliğe sebep olmamıĢtır. Ancak aterosklerotik lezyon bölgesinin 

hiperkolesterolemik mate grubunda (HCM, %35,4; HC, %60,1, p <0,05) önemli ölçüde 

daha küçük olduğu belirlenmiĢtir. Buna ek olarak, aortik kolesterol içeriği, HC grubunun 

yarısı kadar  (HCM, 36,8; HC 73,9 μg/mg protein, p <0,05) bulunmuĢtur. Buna rağmen, 

aterosklerotik aort, karaciğer ve serumdaki tiyobarbitürik asit reaktif maddelerinin 

(TBARS) içeriği ve aorttaki antioksidan enzimlerin aktivitesi bakımından gruplar arasında 

fark görülmemiĢtir. Sonuçlar, mate’nin serum kolesterol seviyelerini veya aort TBARS ve 
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antioksidan enzim aktivitesini etkilemediğini göstersede, kolesterol ile beslenmiĢ 

tavĢanlarda arteroskleroz ilerlemesini önleyebildiği görülmüĢtür [66]. 

Uzun süre mate çayı tüketmenin Tip 2 diabetes mellituslu (T2DM) ve diyabet öncesi 

bireylerin oksidatif stres biyomarkerleri üzerine etkileri araĢtırılmıĢtır. 60 günlük pilot 

çalıĢmada, 11 T2DM ve 11 pre-diyabetik gönüllüye günlük 1 L mate çayı verilmiĢtir. 

Çayın 20-40-60 günlük uygulamalarından sonra, demir indirgeyici antioksidan aktivite 

(FRAP), eritrositi oksidasyona karĢı koruyan glutatyon (GSH), demir oksidasyon ksilenol 

oranj (FOX2) kullanılarak serum lipid hidroperoksit (LOOH), ileri glikasyon son ürünleri 

(AGEs), glisemik ve lipid profilleri belirlenmiĢtir. Mate çayı tüketimi GSH 

konsantrasyonunda önemli bir artıĢa, T2DM ve pre-diyabetik deneklerdeki LOOH 

seviyelerinde önemli bir azalıĢa sebep olmuĢtur. Ġlaveten, GSH konsantrasyonu T2DM’li 

ve pre-diyabetik bireylerde LOOH ve T2DM deneklerindeki AGEs ile ters orantılı 

bulunmuĢtur. Glisemik ve lipid profiller ile oksidatif stres biyomarkerleri arasında 

herhangi bir bağlantı bulunmamıĢtır. Sonuçta, mate çayının T2DM ve pre-diyabetik 

deneklerdeki oksidatif stresi hafifletmesinden dolayı diyabet komplikasyonlarını 

önleyebileceği öngörülmüĢtür [67]. 

Yapılan baĢka bir çalıĢmada, yetiĢtirilen bitkiden hazırlanan mate ekstresi, ticari mate 

ekstresi ve su uygulanan erkek farelerde plazma lipid profili, glukoz seviyeleri ve yağ 

katmanları incelenmiĢtir. Mate ekstresinin uygulanması vücut ağırlığı ve lipid profilini 

değiĢtirmemiĢtir. YetiĢtirilmiĢ bitki ekstresinin verildiği grup, ticari grup (5,2 mmol/l) ve 

su (4,8 mmol/l) verilen ile kıyaslandığında kan Ģekerini (6,6 mmol/l) önemli ölçüde 

arttırmıĢ, epididimal ve karın içi katmanlarını (10,1 mg/g ve 23,7 mg/g ağırlık) su (15,4 

mg/g ve 36,9 mg/g) ve ticari grupla (12,5 mg/g ve 28 mg/g) kıyaslandığında önemli ölçüde 

azaltmıĢtır. Sonuçlar, yetiĢtirilmiĢ bitki ekstresinin yağı daha etkili bir Ģekilde azaltırken, 

ticari mate ve su gruplarıyla kıyaslandığında kan Ģekerini arttırdığı tespit edilmiĢtir [68]. 

Kim ve ark.’nın (2012) I. paraguariensis ekstresinin kilo üzerine etkisini inceledikleri çift-

kör, plasebo kontrollü bir çalıĢmada, rastgele seçilmiĢ 20-39 yaĢ arası 60 kilo fazlası 

bireyler, 6 hafta boyunca mate ekstresinin kilo ve yağ kaybında yararlılığı ve güvenilirliği 

konusunda değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmada, vücut kompozisyonu değerlendirilmiĢ ve 6 hafta 

sonunda vücut ağırlığı, vücut kütle indeksi, bel çevresi ve çeĢitli güvenilirlik parametreleri 

incelenmiĢtir. Deneklerin vücut yağ oranlarında plasebo ile kıyaslandığında önemli ölçüde 
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bir azalma rapor edilmiĢtir. Diğer ölçümlerde önemli farklar gözlenmemiĢtir. Tüm 

güvenilirlik parametreleri her iki grup için normal sınırlar içerisinde bildirilmiĢtir [69]. 

Lipit metabolizması üzerine etkisi  

I. paraguariensis'in lipid metabolizması üzerine etkilerinin incelendiği in vivo bir 

çalıĢmada, tavĢanlara bitkinin sulu ekstresiyle birlikte kolesterolce zenginleĢtirilmiĢ diyet 

uygulandığında, kolesterol içeriğinin ve aorttaki doku bozulmasının azaldığı görülmüĢtür 

[66]. Bu sonuçlar, I. paraguariensis ekstresinin hem in vitro hem de ex vivo çalıĢmalarla 

gösterilmiĢ olan LDL’yi oksidasyondan koruyucu güçlü etkisini destekleyen ilk in vivo 

sonuçlardır [70].  

Ġnsanlar üzerinde yapılan bir çalıĢmada, aynı grup üzerinde yürütülen deneyde I. 

paraguariensis tüketen sağlıklı dislipidemik deneklerdeki serum lipit parametrelerini 

iyileĢtirdiği görülmüĢtür. LDL kolesterol düzeyi önemli ölçüde azalmıĢ ve buna paralel 

Ģekilde iki ay hiçbir tedavi almayıp sadece mate tüketen dislipidemik kiĢilerdeki HDL 

kolesterol düzeyi artmıĢtır. AraĢtırmacılar mate'nin tek baĢına LDL kolesterol seviyesini 

düĢürdüğünü, statin tedavisi alan hastalarda mate kullanımıyla statinin dozunun 

düĢürülebileceğini ve böylece ilaçtan kaynaklanan yan etkilerin azaltılabileceğini 

öngörmüĢlerdir [71]. 

HDL, paraoksonaz 1 (PON 1) isimli antioksidan bir enzim taĢımaktadır. Paraoksonaz 1 

LDL’yi oksidasyondan koruyan ve makrofaj oksidasyonu azaltan ateroprotektif bir 

enzimdir. PON 1 aktivitesi hipoklorik asit (HOCI) tarafından oluĢturulan HDL 

oksidasyonu ile önemli ölçüde azaltılabilmektedir. Hipoklorik asit enflamatuvar lezyonlar 

etrafındaki makrofaj ve nötrofiller tarafından serbest bırakılmaktadır. Yapılan son 

çalıĢmalarda, mate'nin ana fenolik bileĢeni olan klorojenik asit'in, hipokloritin fizyolojik 

konsantrasyonu ile inaktive edilen HDL’deki PON 1 enzimlerini koruduğu görülmüĢtür 

[72,73]. Ayrıca, I. paraguariensis ekstresinin in vitro koĢullarda pankreatik lipaz enzim 

aktivitesini inhibe edebileceği gösterilmiĢtir [74].   

Mate'nin hiperlipidemi üzerindeki etkisini belirlemek için yapılan diğer bir araĢtırmada, 50 

erkek hamster rastgele olarak; normal kontrol, yüksek yağ kontrolü, mate çayı ekstresi 

grubu ve yüksek yağ grubu olmak üzere gruplandırılmıĢtır. ÇalıĢmada, vücut ağırlığı, 
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serum lipid düzeyleri, antioksidan enzim aktivitesi, lipoprotein metabolizma enzim 

aktivitesi üzerine mate sulu esktresinin etkileri, ayrıca hiperlipidemik hamsterların lipid 

metabolizmasındaki gen ekspresyonu değerlendirilmiĢtir. Mate ekstresi önemli ölçüde 

vücut ağırlık kazancını düĢürmüĢ ve hiperlipidemik hamster modelindeki serum lipid 

seviyelerini azaltmıĢtır. Serum ve karaciğerdeki hepatik lipaz (HL) ve lipoprotein lipaz 

(LPL) aktivitelerini düzeltmiĢ, peroksizom proliferasyonunu aktive edici reseptör α’nın 

mRNA ekspresyonunu ve düĢük dansiteli lipoprotein reseptörünü arttırmıĢ ve sterol 

düzenleyici element-bağlayıcı protein 1c ve karaciğerdeki asetil CoA karboksilaz'ın 

mRNA ekspresyonunu azaltmıĢtır. Mate çayı lipid peroksidasyonu azaltarak 

hiperlipidemiyi kısmen iyileĢtirmiĢ, endoteliyal fonksiyon, LPL ve HL'yi düzeltmiĢ,  lipid 

oksidasyon ve lipojenezdeki iliĢkili genlerin ekspresyon seviyelerini düzenlemiĢtir [75]. 

Son zamanlarda yapılan bir çalıĢmada, I. paraguariensis'in sulu ekstresinin dislipidemide 

oksidatif stres üzerine olası etkisi incelenmiĢtir. Aktiviteden sorumlu ana bileĢenlerin 

klorojenik asit ve türevi fenolik bileĢenler olduğu belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada, yüksek yağlı 

diyet uygulanan farelerde bitkinin suluetanollü ekstresi ve klorojenik asit üzerinden 

standardize edilen n-butanol fraksiyonunun antikolesteremik etkisi incelenmiĢtir. Ayrıca 

ekstre ve fraksiyonunun fenolik asit içerikleri belirlenmiĢtir. Ekstre ve n-butanol 

fraksiyonunun geleneksel olarak kullanılan infüzyondan sırasıyla iki ve üç kat daha fazla 

dikafeoilkinik asit türevlerini içerdiği tespit edilmiĢtir.  Ekstrelerin serum trigliseritleri ve 

kolestrol düzeyini düĢürebildiği ve mate çayı verilen hayvanlarda aterojenik indeksi 

azaltabildiği görülmüĢtür [76]. 

Kardiyoprotektif etki   

Yapılan çalıĢmalar, I. paraguariensis ekstresinin iskemi ve reperfüzyon nedenli miyokard 

disfonksiyonunu azaltan kardiyoprotektif etkisi ile oksidatif hasarı azaltıcı etkisinin 

bulunduğunu göstermiĢtir [61].  

Mate çayının vasküler endotelyal disfonksiyonu, hiperlipidemik farelerdeki lipoprotein 

reseptör gen ekspresyonu ve bilinen lipid düĢürücü koruyucu mekanizması üzerindeki olası 

etkilerini belirlemek için çalıĢmalar yapılmıĢtır. 60 erkek Sprague-Dawley fare rastgele 

normal kontrol grubu (NC),  yüksek-yağ fare diyet grubu (HC) ve mate çayı uygulanmıĢ 3 

grup olmak üzere 5 gruba bölünmüĢtür. NC grubunda fareler, standart diyet ile, diğer 
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gruplardaki fareler 8 hafta süreyle yüksek-yağ diyeti ile beslenmiĢtir. Mate çayı 

uygulanmıĢ gruplarda, fareler son 4 hafta boyunca düĢük, orta veya yüksek oranlarda mate 

çayı ekstresi içeren yüksek yağ diyetiyle beslenmiĢtir. HC grubuyla kıyaslandığında mate 

çayı esktresi, endotelin (ET) ve tromboksan B2 (TXB2) seviyelerini önemli ölçüde 

azaltmıĢtır. Ayrıca, kandaki nitrik oksid (NO) ve 6-keto prostaglandin F11α (6-keto-PGF1α) 

seviyelerini arttırmıĢ, vasküler endotelyal hücrelerin patolojik hasarını azaltmıĢ, torasik 

aorttaki interselüler adezyon molekül-1 (ICAM-1) protein  ekspresyonunu azaltmıĢ ve 

hepatik düĢük dansiteli lipoprotein reseptörünün (LDLR) mRNA ekspresyonunu ve 

süpürücü reseptör B1(SR-B1)’i arttırarak düzenlemiĢtir. Elde edilen bulgular, mate çayı 

kullanımının hiperlipidemik farelerde endotelyal fonksiyonlar ve kan yağı üzerinde 

düzenleyici bir etkiye sahip olabileceğini göstermiĢtir. Mate çayı, vasküler endotelyal 

hücre fonksiyonlarını koruyarak ve LDLR ve SR-B1 ekspresyonunu düzenleyerek etki 

göstermekte, böylece ateroskleroz oluĢumunu engelleyebilmektedir [77]. 

Antiadipojenik etki 

Gosmann ve ark.’nın (2012) tarafından yapılan bir çalıĢmada, I. paraguariensis'in etanollü 

ekstresinin antiadipojenik etkisi incelenmiĢtir. Mate’nin etanol ekstresi 3T3-L1 

hücrelerindeki antiadipojenik aktiviteden sorumlu bileĢiklerini belirlemek için 

fraksiyonlanmıĢtır. Bitkinin taze ve kurutulmuĢ yapraklarından ayrı ayrı hazırlanan 

etanollü ekstreler moleküler permeasyon esasına dayanan kolon kromatografisine 

uygulanmıĢ, saponin (%20 verimle) ve polifenol ekstreleri (%40 verimle) elde edilmiĢtir. 

Ekstrelerin fenolik içeriği HPLC ve Folin-Ciocalteau metoduyla analiz edilmiĢtir. 

KurutulmuĢ yapraklardan elde edilen polifenol ekstrelerinin 3T3-L1 adipositlerinde biriken 

trigliseritlerin inhibisyonunda güçlü etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir. Ayrıca mate 

ekstrelerinin PPARγ2, leptin, TNF-α ve C/EBPα gibi adipojensis ile ilgili genler üzerinde 

düzenleyici etkisi olduğu görülmüĢtür [78]. 

Arçari ve ark.’nın (2013), I. paraguariensis'den hazırladıkları sulu ekstrenin ve bitkinin 

ana bileĢenlerinin adipogenezis üzerine etkilerini belirlemek için bir çalıĢma yapmıĢlardır. 

I. paraguariensis sulu ekstresindeki klorojenik asit, kersetin ve rutin'in antiadipojenik 

etkileri PCR ile 3T3-L1 hücrelerinde ölçülmüĢtür. Elde edilen sonuçlar, yüksek yağlı diyet 

ile beslenen fareler ile oluĢturulan bir obezite modeli ile kıyaslanmıĢtır. In vitro ve in vivo 
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modellerdeki sonuçlar I. paraguariensis sulu ekstresinin, Creb-1 ve C/EBPx gibi 

adipojenleri düzenleyen genleri azaltarak etki gösterdiğini kanıtlamıĢtır [79]. 

Antienflamatuvar etki 

Arçari, Bartchewsky, Tanila, Santos ve Karim’in (2011) yaptığı bir çalıĢmada, I. 

paraguariensis ekstresinin farelerde yüksek yağlı diyet kaynaklı obezite ile insülin direnci 

belirteçleri ve inflamatuvar belirteçler üzerine etkileri değerlendirilmiĢtir. Fareler standart 

veya yüksek yağlı diyetlerle beslenenler olarak gruplara ayrılmıĢ ve 12 hafta boyunca 

izlem yapılmıĢtır. Yüksek yağlı diyet ile beslenen fareler de iki ayrı tedavi grubuna 

ayrılmıĢ ve yaklaĢık 1 g olmak üzere bir gruba su, diğer gruba I. paraguariensis ekstresi 

verilmiĢtir. Tedaviden sonra kan glikoz düzeyi ile karaciğer ve soleus kas insülin yanıtı 

ölçülmüĢtür. Karaciğer dokusunda TNF-α, IL-6 ve iNOS’un mRNA seviyesi 

belirlenmiĢtir. Ayrıca elektroforetik mobilite kayma yöntemi ile NF-κB’un nükleer 

transkolasyonu değerlendirilmiĢtir. Veriler tedavi edilen hayvanlarda kan glukoz 

seviyesinin ve insüline verilen yanıtın iyileĢtiğini göstermiĢtir. Ġnsülin sinyal moleküler 

analizi ile karaciğer ve kastaki insülin substrat reseptörü (IRS)-1 ve AKT fosforilasyonun 

iyileĢtirilmesinde bir iyileĢme saptanmıĢtır. Veriler, yüksek yağlı diyetin TNF-α, IL-6, ve 

iNOS genlerinde değiĢikliğe sebep olduğunu göstermiĢtir. I. paraguariensis ekstresinin 

verilmesi ile bu genler üzerindeki değiĢikliğin tekrar eski haline geldiği görülmüĢtür. 

Sonuçlar I. paraguariensis ekstresinin, potansiyel antiinflamatuvar bir etkiye sahip 

olduğunu göstermektedir. Buna ek olarak, I. paraguariensis ekstresinin karaciğer ve kasta 

TNF-α’yı inhibe ettiği ve yüksek yağlı diyetle beslenen farelerde hepatik insülin sinyalini 

düzenlendiği bildirilmiĢtir [80]. 

Antimikrobiyal etki 

I. paraguariensis bitkisinin etanol ve metanol ile hazırlanan ekstresinin Staphylococcus 

aureus, Listeria monocytogenes, Salmonella enteritidis ve Escherichia coli gibi besin 

patojenlerine karĢı minimum inhibitör etkisi (MIC) ve bakterisid konsantrasyonu  (MBC) 

araĢtırılmıĢtır. En etkili olduğu pH değerini bulmak için farklı değerlerde analizler 

yapılmıĢtır. E. coli haricinde bütün mikroorganizmaların inhibe olduğu tespit edilmiĢtir. 

Etanollü ekstre daha düĢük MIC/MBC (0,78/0,78 mg/ml) değeri göstermiĢtir. Bu ekstre 

antimikrobiyal etkisini en iyi pH 7 ve 8'de göstermiĢtir [81]. 
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Antidepresan etki  

I. paraguariensis ekstresinin farelerde antidepresan etkisi üzerine bir çalıĢma yapılmıĢtır. 

Farelere 4 hafta boyunca I. paraguariensis bitkisinden geleneksel yöntemlerle hazırlanan 

sulu ekstre içirilmiĢtir. Tedavi süresi bittikten sonra davranıĢsal özellikleri (yükseltilmiĢ 

labirent, açık alan testi ve zorlu yüzme testi) ve biyokimyasal parametreleri (lipit 

peroksidasyon düzeyi, tiyol içeriği, C vitamini düzeyleri ve monoamin oksidaz aktivitesi) 

değerlendirilmiĢtir. Ayrıca deney hayvanlarına I. paraguariensis ekstresi verilmesinden 24 

saat sonra zorlu yüzme testi uygulanmıĢtır. Pozitif kontrol olarak zorlu yüzme testinden 24 

saat 30 dakika önce selegilin enjekte edilmiĢ ilave bir grup hazırlanmıĢtır. I. 

paraguariensis ekstresinin profili HPLC yöntemi ile analiz edilmiĢtir. I. paraguariensis 

ekstresinin açık alan testinde lokomotor aktivitede değiĢiklik oluĢturmadığı, zorlu yüzme 

testinde hareketsizlik zamanını azalttığı gözlemlenmiĢtir. YükseltilmiĢ labirent testinde 

herhangi bir anksiyojenik/anksiyolitik etkisi rapor edilmemiĢtir. I. paraguariensis 

bitkisindeki antidepresan etkinin monoamin oksidaz aktivitenin inhibitör etkisinden 

kaynaklandığı düĢünülmemektedir. Gruplar arasında lipit peroksidasyonu, tiyol 

peroksidasyonu ve C vitamini seviyeleri bakımından anlamlı bir değiĢiklik görülmemiĢtir. 

ÇalıĢmada I. paraguariensis sulu ekstresinin sıçanlarda hareketsizlik süresini azalttığı 

rapor edilmiĢtir [82]. 

Sitotoksik etki 

Mate çayının kanser hücrelerine yüksek oranda sitotoksik etkide olduğu çalıĢmalarla 

gösterilmiĢtir. Saccharomyces cereviseae kullanılarak kanser hücrelerinin bölünmesinden 

sorumlu enzim olan topoizomeraz II enziminin ve HepG2 hücreleri kullanılarak 

indüklenmiĢ ornitin dekarboksilaz (ODC) ve kinon redüktaz (QR)’ın aktiviteleri 

incelenmiĢtir. ODC tümör hücrelerinin büyümesinde destekçidir ve tümör hücreleri yüksek 

oranda ODC içermektedir. QR antikanser aktivite için bir tarama yöntemi olup, 

topoizomeraz enzimi mitoz için gerekli olan yapıdır. Kanser hücreleri normal hücrelere 

oranla daha yüksek konsantrasyonda topoizomeraz II içermektedir. Bunun sebebinin 

kanser hücrelerinin daha yüksek oranda bölünmeye uğramasından dolayı olduğu 

düĢünülmektedir. Yapılan çalıĢmalarla, I. paraguariensis ekstresinin tümör hücrelerindeki 

enzim konsantrasyonunun yarıya inmesi için gerekli miktarın (IC50) 12,01 g/ml kateĢin 

olduğu bulunmuĢtur. I. paraguariensis ekstresinin bu enzimler üzerine inhibitör etkisi 
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olduğu tespit edilmiĢtir. Böylece kanser hücrelerinin büyümesini engellediği gösterilmiĢtir 

[5,83]. 

KurutulmuĢ mate yapraklarından hazırlanan çayın insan kolon kanser hücreleri üzerine in 

vitro sitotoksik etkileri incelenmiĢ ve etkinin bitkide bulunan polifenollerden 

kaynaklandığı belirlenmiĢtir. Bir bardak mate çayı (250 ml) hazırlanması için kullanılan 1 

çay kaĢığı mate'nin (5 g) ortalama olarak 1,5 g gallik asit içerdiği bildirilmiĢtir. Mate 

çayının normal kolon fibroblast hücreleri (CCD-33Co) ile kıyaslandığında, insan 

kolorektal adenikarsinoma hücrelerinin (CaCo-2 ve HT-29) çoğalmasını %50 oranında 

azalttığı bulunmuĢtur [84]. 

Kemiklerde koruyucu etki 

Mate çayının kemiklerdeki koruyucu etkisinin belirlendiği bir çalıĢmada, osteoporozdan 

korunma ve tedavi programında yer alan, 4 yıl ya da daha fazla süre boyunca günlük en az 

1L mate çayı içmiĢ postmenapozal kadınlar belirlenmiĢ ve mate çayı içmemiĢ eĢit sayıda 

kadın ile menapozdan beri yaĢ ve zaman olarak karĢılaĢtırılmıĢtır. Kemik mineral 

yoğunluğu (BMD) bel omurgası ve femur boyunda çift-enerjili X-Ray absorptiometre 

(DXA) ile ölçülmüĢtür. Mate çayı kullanan kadınların %9,7 daha fazla bel omurgası ve 

%6,2 daha fazla femur boyuna sahip olduğu belirlenmiĢtir. Çoklu regresyon analizinde 

mate çayı kullanımı tek faktör olarak belirlenmiĢ, vücut kütle indeksinden baĢka hem bel 

omurgası hem de femur boyunda BMD ile pozitif karĢılıklı bir iliĢki göstermiĢtir. Sonuçlar, 

kronik mate çayı tüketiminin kemiklerde koruyucu bir etkisi olduğunu göstermektedir [85]. 

DNA’yı koruyucu etkisi 

Swiss erkek farelerde I.  paraguariensis sulu ekstraktının DNA onarımı üzerine etkisi ile 

ilgili bir çalıĢma yapılmıĢtır. Deneyde 40 fare rastgele 4 gruba ayrılmıĢtır. Hayvanlara 60 

gün boyunca 0,5; 1 ve 2,0 g/kg dozlarda 3 ayrı mate ekstresi verilmiĢtir. Müdahaleden 

sonra böbrek, karaciğer ve mesane hücreleri izole edilmiĢ ve H2O2 tarafından DNA zararı 

indüklenmiĢtir. Sonuçlar I. paraguariensis sulu ekstraktının karaciğer, böbrek ve mesane 

hücrelerine genotoksik etkisinin olmadığını göstermiĢtir. Mate çayının düzenli 

kullanımıyla DNA’nın yenilenmesinin arttığı, H2O2 kaynaklı DNA zincir kırıklarına karĢı 

direncin arttığı, karaciğer hücrelerindeki H2O2 bağıĢıklılığına rağmen DNA tamirinin 
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geliĢtiği gözlenmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda mate çayının DNA’ya gelebilecek zararlara 

karĢı koruyucu olduğu, DNA’nın yenilenmesine katkı sağladığı belirtilmiĢtir [86].   

2.3.3. Etki ve kullanılıĢ 

Dahili kullanılıĢ 

Ġnfüzyon halinde hazırlanan mate çayı geleneksel olarak G. Amerika’da uzun yıllardır 

kullanılmakla beraber, günümüzde vücuda enerji ve zindelik vermek ve vücuttan sıvı 

atılımını sağlamak amacıyla zayıflama programlarında yaygın olarak yer almaktadır [3,7]. 

Ayrıca psikojenik baĢ ağrısı, zihinsel ve psikolojik yorgunluğun giderilmesinde ve 

depresyonda önerilmektedir [8,82]. 

I. paraguariensis yapraklarında bol miktarda bulunan fenolik bileĢikler antioksidan etkiye 

sahiptir. Bu etkisini peroksidaz benzeri aktivite göstererek, reaktif oksijen türlerini elimine 

ederek, kandaki monositlerin ve makrofajların içindeki PON-2 aktivitesini modüle ederek 

ve lipozom oksidasyonunu inhibe ederek göstermektedir. Bundan dolayı bağıĢıklık 

sistemini güçlendirmek, hastalıklara karĢı direnç kazanmak amacıyla infüzyonu halinde 

kullanılmaktadır [5,58-61,63]. 

I. paraguariensis infüzyonu ile hazırlanan çayın yağ oksidasyonunu arttırıcı, lipolitik 

aktiviteyi hızlandırıcı, LDL kolesterol seviyesini önemli ölçüde azaltıcı, HDL kolesterol 

seviyesini ise arttırıcı ve yağın bağırsak absorbsiyonunu geciktirici etkilerinden dolayı 

özellikle kilo kaybını sağlamak, aterosklerozun ilerlemesini önlemek ve diyabet 

komplikasyonlarını engellemek amacıyla çeĢitli beslenme programlarında sıklıkla 

kullanılmaktadır [5,61,66,67,77]. 

I. paraguariensis yapraklarından elde edilen ekstre antienflamatuvar ve antimikrobiyal 

etkiye sahiptir. Antienflamatuvar etkisini yüksek yağlı diyetle beslenmeden kaynaklanan 

TNF-α, IL-6 ve INOS genlerindeki değiĢikliği tekrar eski haline getirerek; antimikrobiyal 

etkisini ise Staphylococcus aureus, Listeria monocytogenes ve Salmonella enteritidis gibi 

besin patojenlerine inhibe ederek göstermiĢtir. Bu etkilerinden dolayı çeĢitli hastalıklarda 

tedaviyi destekleyici olarak infüzyonu halinde kullanılmaktadır [80,81].  
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Harici kullanılıĢ 

Haricen lapa Ģeklinde ülser ve enflamasyona karĢı kullanılmaktadır [8]. 

2.3.4. VeriliĢ yolları ve dozu 

I. paraguariensis yaprak ve kökünden hazırlanan değiĢik hazırlama Ģekilleri birçok 

farmakope, kodeks, monograf ve kitaplarda yer almaktadır. ÇeĢitli farmakope, kodeks, 

monograflarda ve kitaplarda yer alan hazırlama Ģekilleri Ģöyledir: 

Komisyon E Monografında (1998) I. paraguariensis yaprakları kayıtlıdır ve reçetelerde 

baĢka Ģekilde tarif edilmediği sürece ortalama günlük dozu 3 g olarak belirtilmiĢ ve 

eĢdeğer hazırlama yöntemleriyle hazırlanması belirtilmiĢtir [11]. 

British Herbal Pharmacopeia (1983) I. paraguariensis yaprakları kayıtlıdır. 2-4 g 

miktarında I. paraguariensis bitkisinin kurutulmuĢ yaprakları infüzyon çözeltisiyle (1:1 

oranında %25 alkol) hazırlanmaktadır. Günde 3 kere 2-4 ml’lik dozlarda kullanılması 

Ģeklinde belirtilmiĢtir [12]. 

Psikojenik baĢ ağrısı ve zihinsel ve psikolojik yorgunluk ve romatizmal ağrılar için baĢka 

Ģekilde tarif edilmediği sürece günlük ortalama 3 g olarak alınması tavsiye edilmiĢtir. 1 çay 

kaĢığı bitkinin kurutulmuĢ yaprakları kaynar suyun içine atılır; 5-10 dakika bekletildikten 

sonra süzülerek infüzyon çözeltisi hazırlanmaktadır. [8,11,12,15,32]. Kısa süreli infüzyon 

edilmiĢ çay daha fazla uyarıcı, daha az astrenjan ve tadı daha iyidir (kafein tanenden daha 

önce çözüldüğü için) [8]. 

2.3.5. Preparatları 

Preparatlarda I. paraguariensis bitkisinin yaprakları kullanılmaktadır. Çay olarak 

hazırlanan preparatlarının yanı sıra son yıllarda krem, bira, Ģeker gibi ürünlerin içine de 

katılarak piyasada satıĢa sunulmaktadır [17]. 

YurtdıĢındaki preparatları  

AVRUPA: Mate-Gold, Nieroxin, Phytoren, Protitis, Ramend [87]. 
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Mate piyasada çeĢitli formlarda, genellikle 1,8 gramlık poĢetler içinde satılmaktadır. 

Piyasada Mate-Gold®, kavrulmuĢ Mate-Gold®, Nieroxin®-Tee isimleriyle bulunmaktadır. 

Protitis-Tee®, Ramend®-Tee, Phytoren®-Tropfen gibi (Resim 2.6) bazı hazırlanmıĢ 

böbrek, mesane, laksatif ve kan temizleyici çayların içine Mate eklenmektedir [32]. 

 

 

                                                              

 

                                                                          

 

Resim 2.4. Ilex paraguariensis’nin yurtdıĢında bulunan bazı preparatları [88-91] 
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Türkiye’deki preparatları  

 

Mate Türkiye’de çeĢitli formlarda piyasada bulunmaktadır (Resim 2.7). 

 

                                       

 

                                     

 

 

Resim 2.5. Mate’nin Türkiye’de bulunan bazı preparatları [92-96] 
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2.3.6. Ġlaç etkileĢimi ve diğer etkileĢimler  

Mate çayının ilaç etkileĢimi ve diğer etkileĢimleri Ģöyledir [97]:  

 Fenitoin; kafein metabolizmasını arttırır ve kanda kafein oranı azalır. 

 Efedrin; kafeinle birlikte kullanıldığında titreme, uykusuzluk, baĢ dönmesi 

yapabilir. 

 Fenelzin, MAO inhibitörleri (izokarbokzasit ve tranilkipromin); kan 

basıncında hafif yükselme ve baĢ ağrısı yapabilir. 

 Adenozin; kafein adenozinin hemodinamik etkilerini inhibe edebilir. 

 Klozapin; kafein klozapinin plazma konsantrasyonunu arttırır. 

 Barbitürat pentobarbital; kafein Barbitürat pentobarbitalin hipnotik etkisini 

antagonize eder. 

 Benzodiazepin diazepam, benzodiazepin triazolam, non-benzodiazepin 

zopiklon ve klonazepam; kafein bu ilaçların sedatif etkisini engeller. 

 Propranolon ve metoprolol; kafein ile alındığında kan basıncı artar. 

 Fenilpropanolamin; kafein ile alındığında kan basıncı artar. 

 Aspirin; kafein aspirinin absorbsiyonunu ve biyoyararlanımını artırır.  

 Fluvoksamin, enoksasin, pipemidik asit, norfloksasin, siprofloksasin, oral 

kontraseptikler, simetidin verapamil, disülfiram, flukonazol, meksiletin 

fenilpropanolamin, fenasetin, furafilin, idrosilamit ve metoksalen; bu ilaçlar 

CYP1A2 ve CYP3A4 enzimleri tarafından kafein metabolizmasını 

engelleyerek kafeinin stimulan etkisini arttırır. 

2.3.7. Uyarılar ve advers etkiler  

Mate çayının kullanımı sırasında dikkat edilmesi gereken hususlar ve advers etkiler alt 

baĢlıklar halinde aĢağıda verilmektedir [97]: 

 Böbrek bozukluğu: Kafeinin diüretik etkisi sebep olabilir.  

 Onikiparmak bağırsağı bozukluğu: Kafeinin yüksek dozda kullanımını takiben, 

gastrik asit sekresyonunun artmasıyla oluĢan ülserin reaktivasyonuyla meydana 

gelir.  

 Kalp bozuklukları: AĢırı kafein tüketimi aritmiye sebep olur ve potasyum, 

magnezyum ve kalsiyumun üriner salgısını arttırır.  
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 Uzun kullanım: Uzun süreli kullanımda uykusuzluk, halsizlik, anksiyete karın 

ağrısı vb. yapabilir.  

Kafein'e karĢı hassasiyeti olanlarda, kalp hastaları ve yüksek tansiyonu olanlarda, hamile 

ve süt veren kadınlarda; kafein kullanımıyla durumu kötüye giden hastalarda 

kullanılmamalıdır [98]. 

Yan etkileri genellikle içerdiği ksantin türevi bileĢiklerden kaynaklanmaktadır, 

uykusuzluk, anksiyete, titreme, çarpıntı ve baĢ ağrısı yapabilmektedir. Birkaç yılın 

üzerinde fazla miktarda mate tüketmek, genç bir kadının karaciğerinde veno-oklüsif 

hastalığının oluĢumuna neden olmuĢtur. Mate infüzyonu tüketimiyle özefagus kanseri 

arasındaki iliĢki özefagus kanserinin önemli bir sağlık sorunu olduğu Uruguay’da 

araĢtırılmaktadır [15,99]. Mate normal dozlarda kullanıldığında herhangi bir probleme 

neden olmaz; ancak çok fazla tüketildiğinde, ksantin türevi bileĢiklerde görülen genel yan 

etkilerden, korku ve gerginlik durumları gibi psikolojik yan etkiler, uykusuzluk, sıkıntı ve 

palpitasyon gibi problemler görülmektedir [98]. 

2.3.8. Gebelik ve laktasyon  

Hamilelikte kullanım: düĢüklere, düĢük kilolu doğumlara ve prematüre doğumlara sebep 

olabilir [97]. Pek çok doktor hamilelik döneminde kafein alınmasını 1 fincan kahve ile 

sınırlamaktadır. Bu miktara aĢağı yukarı eĢdeğer olan 4 fincan mate çayı bebek geliĢimini 

yavaĢlatabilir. Hamilelik ve laktasyonda içerdiği kafeinden dolayı kullanımına kısıtlama 

getirilmelidir [15]. Hamile ve süt veren kadınlar kullanmamalıdırlar [98].  

2.3.9. Kullanım süresi  

Mate kuru yaprak olarak; günde 3 kez 2-4 gramlık infüzyonları hazırlanarak kullanılabilir 

[15]. Herhangi bir kayıt bulunmamakla beraber 2 aydan fazla kullanılması uygun değildir 

[87]. 

2.3.10. Dikkat gerektiren iĢler  

Herhangi bir kayıt bulunmamaktadır.  



33 

 

2.3.11. Doz aĢımı  

Mate çayının fazla içilmesi özafagus kanserine neden olabilmektedir [99]. Çok fazla 

tüketildiğinde, ksantin türevi bileĢiklerde görülen genel yan etkilerden, korku ve gerginlik 

durumları gibi psikolojik yan etkiler, uykusuzluk, sıkıntı ve palpitasyon gibi problemler 

görülmektedir [98]. Kafeinin öldürücü dozunun 10 g olduğu belirtilmiĢtir [15]. AĢırı 

miktarları kas spazmları ve kalp atımında düzensizliklere neden olmaktadır [87]. 

2.3.12. Saklama  

Herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. 

2.3.13. Toksisite 

Mate ekstresi bakteri hücrelerinde genotoksik etkilidir. Salmonella typhimurium 

bakterisinin DNA replikasyonuna etki ederek mutajenik etki oluĢturmaktadır [5]. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

Mate folium aktarlarda “mate” adıyla satılmaktadır. Materyal temini için Ankara ve 

Zonguldak'ta bulunan 6 ayrı aktardan “mate” örnekleri satın alınmıĢtır. Ankara örnekleri 

(Numune-1, Numune-2, Numune-5 ve Numune-6) paket halinde satılırken (Resim 3.1, 3.2, 

3.3 ve 3.4), Zonguldak’tan temin edilen numuneler (Numune-3 ve Numune-4) açıkta 

satılan örneklerdir. ÇalıĢma sırasında materyal olarak kullanılan aktar numunelerinin 

numaraları, alındıkları il, semtler ve örnek alınma tarihleri Çizelge 3.1'de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.1. ÇalıĢma sırasında materyal olarak kullanılan aktar numunelerinin alındığı 

merkezler ve alınma tarihleri 

 

Numune Numunenin alındığı 

semtler 

Numunenin alındığı tarih 

Numune-1 Ankara-Kızılay 07.11.2014 

Numune-2 Ankara-Kızılay 07.11.2014 

Numune-3 Zonguldak-Merkez 24.02.2015 

Numune-4 Zonguldak-Merkez 24.02.2015 

Numune-5 Ankara-Kızılay 07.11.2014 

Numune-6 Ankara-Cebeci 07.11.2014 
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Resim 3.1. Numune-1                                                                  Resim 3.2. Numune-2                                                                  

Resim 3.3. Numune-5                                                                  Resim 3.4. Numune-6                                                                  
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3.2. Farmakope Analizleri 

Analizler Ġngiliz Farmakopesi (1983) 'te yer alan "Ilex" monografına göre yapılmıĢtır [12]. 

3.2.1. Morfolojik analiz 

Aktardan alınan numuneler tartılarak ağırlıkları tespit edilmiĢtir (Çizelge 3.2). Numuneler 

beyaz bir karton üzerine dökülerek homojen bir Ģekilde karıĢtırılmıĢtır. Ardından, 

numunelerin içerdiği değiĢik kısımlar birbirinden ayrılarak morfolojik olarak incelenmiĢ, 

droğa ait olmayan maddelerin oranları belirlenmiĢ ve fotoğrafları Samsung Galaxy S4 GT-

I9500 ile çekilmiĢtir.  

 

Çizelge 3.2. Numunelerin ağırlıkları 

Numune no Ağırlık (g) 

Numune-1 51,68 

Numune-2 54,11 

Numune-3 49,89 

Numune-4 56,37 

Numune-5 75,90 

Numune-6 62,49   

 

3.2.2. Mikroskobik analiz 

Aktardan aldığımız numunelerin karakteristik elemanlarının belirlenmesi için mikroskobik 

incelemeler yapılmıĢtır. Numuneler mikroskobik analiz için toz haline getirilmiĢtir. Toplu 

iğne ucu ile alınan numune, reaktif damlatılan lam üzerine yayıldıktan sonra, üzerine hava 

kabarcığı kalmayacak Ģekilde lamel kapatılmıĢtır. Reaktif olarak Sartur reaktifi 

kullanılmıĢtır. Örneklerin mikroskobik incelemeleri için Leica CME marka elektrik 

mikroskobu kullanılmıĢ ve karakteristik elementlerin fotoğrafları Sony Cybershot 12.1 ile 

çekilmiĢtir. 
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3.2.3. Ġnce Tabaka Kromatografisi (ĠTK) analizleri 

Aktarlardan aldığımız örnekler üzerinde Ġngiliz Farmakopesi’nde belirtilen ĠTK analizi 

yapılmıĢtır. Analiz koĢulları Ģöyle belirtilmiĢtir [12]: 

 

ĠTK Analizi 1 

Test solüsyonu: 2 g droğa 10 ml etanol:kloroform:su (4:2:1) ilave edilir. Su banyosunda 

geri çeviren soğutucu altında 5 dakika ısıtılır, soğutulur ve süzülür. Filtrat, alçak basınç 

altında toplam hacmi 2 ml oluncaya kadar distillenir. 

 

Referans çözeltisiu: Kafein 50 mg + 10 ml etanol: kloroform: su (4:2:1) 

 

Plak: Silika jel GF254 (Merck) 

 

Solvan sistemi: Etil asetat: MeOH: su (100:16,5:13,5) 

 

Tatbik: 10 µl bant olarak 

 

Ġlerleme: En az 15 cm 

 

Kurutma: 20-25 
o
C 

 

Tespit: Önce 100 ml etanol içinde 1 g KI ve 1 g iyot'un çözülmesiyle hazırlanan çözeltiden 

5 ml; sonra 25 ml %96 etanol ve 25 ml %25 HCl karıĢımından 5 ml plaklara püskürtülür.  

30 dakika kurumaya bırakılır. Kafein koyu kahverengi renkte görünür. 254 nm ultraviyole 

ıĢığı altında incelenir. 

 

Aktarlardan aldığımız mate yaprakları üzerinde Wagner ve Bladt tarafından belirtilen ĠTK 

analizi yapılmıĢtır. Analiz koĢulları Ģöyle belirtilmiĢtir [100]: 
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ĠTK Analizi 2 

Test solüsyonu: 1 g drogtan 10 ml metanollü ekstre hazırlanır. 

 

Referans çözeltisi: Kafein 50 mg + 10 ml etanol: kloroform: su (4:2:1) 

 

Plak: Silika jel GF254 (Merck) 

 

Solvan sistemi: Etil asetat: MeOH: su (100:13,5:10) 

 

Tatbik: 10 µl bant olarak 

 

Ġlerleme: en az 15 cm 

 

Kurutma: 20-25 
o
C 

 

Tespit: Önce 100 ml etanol içinde 1 g KI ve 1 g iyot çözülmesiyle hazırlanan çözeltiden 5 

ml; sonra 25 ml %96 etanol ve 25 ml %25 HCl karıĢımından 5 ml plaklara püskürtülür.  30 

dakika kurumaya bırakılır. Kafein koyu kahverengi renkte görünür. 254 nm ultraviyole 

ıĢığı altında incelenir. 

3.2.4. Testler 

Yabancı madde tayini 

 

Numuneler beyaz bir karton üzerine dökülerek homojen bir Ģekilde karıĢtırılmıĢtır. Gözle 

incelenerek yabancı maddeler ayrılmıĢtır. 

Kurutmada kayıp tayini 

 

1 g toz drog sabit tartıma getirilmiĢ tartım kaplarına konarak etüvde 105 
o
C’de 2 saat 

kurutulur. ĠĢlem bitince desikatöre alınarak oda sıcaklığına getirilir ve kurutma ile oluĢan 

fark tartılarak hesaplanır. Her örnek için üç paralel deney yapılmıĢtır (Resim 3.5) [12]. 
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Resim 3.5. Kurutmada kayıp tayini için hazırlanan mate örnekleri 

 

Bütün kül miktar tayini 

 

Bir porselen kroze 30 dakika kor haline gelinceye kadar kızdırılır. Desikatörde soğutulur 

ve tartılır. 1 g teĢhis edilecek toz edilmiĢ bitki sabit ağırlığa getirilmiĢ krozede tartılır. Önce 

bek alevinde krozeler yavaĢ yavaĢ yakılır. KömürleĢme tamamlandıktan ve hafif bir 

beyazlaĢma olduktan sonra krozeler 600 °C’de kül fırınına konur. 30 dakika beklendikten 

sonra krozeler kül fırınından alınarak desikatörde soğutulur ve sabit ağırlığa gelmesi 

sağlanır. Yakma ile oluĢan fark tartılarak hesaplanır. Her örnek için üç paralel deney 

yapılmıĢtır (Resim 3.6)  [12]. 

 

 
 

Resim 3.6. Mate örneklerinde bütün kül miktar tayininde krozelerin içinde kalan küller 
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Hidroklorik asitte çözünmeyen kül miktar tayini  

 

Hidroklorik asitte çözünmeyen kül, sülfat külünün veya toplam külün hidroklorik asit ile 

ekstre edilmesiyle elde edilen ve 100 g drog üzerinden hesaplanmıĢ artıktır. Sülfat külü 

veya toplam kül analizinden elde edilen artığı taĢıyan krozeye 15 ml su ve 10 ml HCl 

konur, bir saat camı kapatılır, hafif bir Ģekilde 10 dakika kaynatılır ve soğumaya bırakılır, 

kül bırakmayan süzgeç kağıdından süzülür. Süzgeç kağıdı üzerindeki artık sıcak su ile 

süzüntü nötr oluncaya kadar yıkanır, kurutulur, donuk kırmızı oluncaya kadar yakılır, 

desikatöre alınır, soğuması beklenir ve tartılır. Ġki tartım arasındaki fark 0,2-0,4 mg 

arasında oluncaya kadar tartma iĢlemi tekrarlanır. Her örnek için üç paralel deney 

yapılmıĢtır (Resim 3.7) [12]. 

 

 

Resim 3.7. Asitte çözünmeyen kül miktar tayininde krozede kalan küller 

Suda çözünürlük tayini 

 

5 g toz edilmiĢ droğa 200 ml kaynamıĢ su ilave edilir. Çalkalayıcıda 10 dakika ekstre 

edilir. Soğuduktan sonra 200 ml su ile dilüe edilir ve süzülür. Süzüntü 20 ml kalıncaya 

kadar yoğunlaĢtırılır. Kalan kısım 100-105 
o
C’de etüvde 15 dakika tutulur ve sonra tartılır 

(Resim 3.8) [12]. 

 

 

Resim 3.8. Suda çözünürlük tayininde hazırlanan örnekler 
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4. BULGULAR 

4.1. Farmakope Analizleri 

4.1.1. Morfolojik analiz 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'nde bitkinin yaprakları "Ilex" adıyla kayıtlıdır [12]. 

 

Ilex 

 

Tanım: Ilex paraguariensis A. St.-Hil. bitkisinin kurutulmuĢ yapraklarını içermektedir. 

Kokusu hafif aromatiktir [12]. 

 

TeĢhis:  

Makroskobik: Kaba toz edilmiĢ, yeĢil-kahverengi derimsi yapraktır. Tadı acı ve 

astrenjandır [12]. 

 

Piyasadan satın alınan örnekler üzerinde yaptığımız morfolojik incelemelerde, yapraklar 

çok parçalandığı için bitkinin I. paraguariensis olup olmadığı konusunda aydınlatıcı 

bilgiye sahip olunamamıĢtır. Aktardan paket halinde alınan örneklerin üzerinde bitkinin 

Türkçe ismi “Mate” (Numune-1 ve Numune-2); ve Latince ismi “Ilex paraguariensis” 

(Numune-5); ile bir örnekte “Yerba Mate” ismi (Numune-6) bulunmaktadır. 

  

Ġncelenen tüm örneklerden elde edilen morfolojik bulgular Çizelge 4.1'de ve morfolojik 

görünümleri ise fotoğraflanarak Resim 4.1'de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.1. Aktarlardan alınan mate örneklerinin morfolojik özelliklerinin 

karĢılaĢtırılması 

 

Numune Genel görünüĢ Yaprak 

Numune-1 Çoğunluğu bitkiye ait, kuru 

yapraklar, yaprak sapları, 

tohum ve odun parçaları 

Tamamı parçalanmıĢ, açık, 

koyu yeĢil ve kahverengi 

yapraklar 

Numune-2 Geneli bitkiye ait kuru 

yapraklar, yaprak sapları ve 

iri odun parçaları 

Tamamı parçalanmıĢ, açık 

ve koyu yeĢil yapraklar 

Numune-3 Çoğu bitkiye ait kuru 

yapraklar, yaprak sapları, 

irili ufaklı odun parçaları ve 

tohumlar 

Tamamı parçalanmıĢ, koyu 

yeĢil ve kahverengi 

yapraklar 

Numune-4 Çoğunluğu bitkiye ait, kuru 

yapraklar, tohum ve uzun 

iri odun parçaları 

Tamamı parçalanmıĢ, açık 

yeĢil ve açık kahverengi 

yapraklar 

Numune-5 Çoğunluğu bitkiye ait, kuru 

yapraklar, yaprak sapları, 

tohum ve odun parçaları 

Tamamı parçalanmıĢ, koyu 

yeĢil ve kahverengi 

yapraklar 

Numune-6 Geneli bitkiye ait kuru 

yapraklar, yaprak sapları ve 

iri odun parçaları 

Tamamı parçalanmıĢ, açık, 

koyu yeĢil ve kahverengi 

yapraklar 

 

 

Ġncelenen numuneler yeĢil-kahverengi renkte, derimsi; kurutulmuĢ ve kaba toz edilmiĢ 

haldedir. Örneklerin yeni ürün olmadığı ve yaprak yanında yaprak sapı, odun parçaları ve 

tohum gibi baĢka kısımları da içerdiği belirlenmiĢtir. 
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Numune 1 

 

Numune 2 

 

Numune 3 

 

Numune 4 

 

Numune 5 

 

Numune 6 

 

Resim 4.1. Ġncelenen mate örneklerinin morfolojik görünümü 
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4.1.2. Mikroskobik analiz 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'ne göre; 

 

Mikroskobik: Koyu yeĢil tozdur. Bifasiyal yapraklarda; üst epidermasında ince duvarlı 

poligonal hücreler ve çok ince çizgili kutikula. Palizat parankiması birkaç sıra genellikle 

iki sıra. Ġnce duvarlı poligonal hücreli alt epiderma ve odunlaĢmıĢ komĢu hücreli 

anomositik stoma. Sünger parankiması nispeten ince duvarlı. Ġnce spiral odunlaĢmıĢ 

damarlı, ara ve daha büyük damarları odunlaĢmıĢ perisiklik yapıda. Ana damarların 

etrafında birkaç tane tek hücreli koni Ģeklinde örtü tüyü. Özellikle palizat parankiması ve 

bazı damarların üzerinde yaklaĢık 30 µm çapında birkaç druz ve az miktarda basit billur 

görülür [12]. 

 

Droğun mikroskobik olarak karakteristik elemanlarının belirlenmesinde "Atlas of 

Microscopy" kaynağından da yararlanılmıĢtır [101].   

 

Aktarlardan aldığımız toz haline getirilen numunelerden hazırlanan drogların Sartur 

reaktifi ile hazırlanan preparatları mikroskop ile incelenerek karakteristik elemanları tespit 

edilmiĢ ve fotoğrafları çekilmiĢtir (Resim 4.2-4.7). Toz haline getirilmiĢ droglarda 

karakteristik eleman olarak; alt epiderma'da anomositik stoma ve kütikula kıvrımları, üst 

epiderma, mezofil doku, iletim demetleri, sklerenkima, taĢ hücreleri ve druz tespit 

edilmiĢtir. 
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1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve  

kütikula kıvrımları (10x40) 

 

 

2. Üst epiderma (10x40) 

 

 

3. Sklerenkima (10x40) 

 

 

4. Druz (10x40) 

 

 

5. TaĢ hücresi (10x40) 

 

 

6. Ġletim demeti (10x40) 

 

Resim 4.2. Numune-1 mikroskobik görünümü 1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve 

kütikula kıvrımları, 2. Üst epiderma, 3. Sklerenkima, 4. Druz, 5. TaĢ hücresi, 

6. Ġletim demeti 
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1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve  

kütikula kıvrımları (10x40) 

 

 

2. Üst epiderma ve kutikula kıvrımları (10x40) 

 

 

3. Sklerenkima (10x40) 

 

 

4. Druz (10x40) 

 

 

5. TaĢ hücresi (10x40) 

 

 

6. Ġletim demeti (10x40) 

 

Resim 4.3. Numune-2 mikroskobik görünümü 1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve 

kütikula kıvrımları, 2. Üst epiderma ve kutikula kıvrımları 3. Sklerenkima, 4. 

Druz, 5. TaĢ hücresi, 6. Ġletim demeti 
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1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve kütikula 

kıvrımları (10x40) 

 

 

2. Üst epiderma (10x40) 

 

 

3. TaĢ hücresi (10x40) 

 

 

4. Sklerenkima (10x40)  

 

 

5. Ġletim demeti (10x40) 

 

 

6. Druz (10x40) 

 

Resim 4.4. Numune-3 mikroskobik görünümü 1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve 

kütikula kıvrımları, 2. Üst epiderma, 3. TaĢ hücresi, 4. Sklerenkima, 5. Ġletim 

demeti, 6. Druz 
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1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve 

kütikula kıvrımları (10x40) 

 

 

2. Üst epiderma (10x40) 

 

 

3. Ġletim demeti (10x40) 

 

 

4. Druz (10x40) 

 

  

5. Sklerenkima (10x40) 

 

 

6. TaĢ hücreleri (10x40) 

 

Resim 4.5. Numune-4 mikroskobik görünümü 1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve 

kütikula kıvrımları, 2. Üst epiderma, 3. Ġletim demeti, 4. Druz, 5. 

Sklerenkima, 6. TaĢ hücreleri 
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1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve kütikula 

kıvrımları (10x40) 

 

 

2. Üst epiderma ve kutikula kıvrımları (10x40) 

 

 

3. Druz (10x40) 

 

 

4. Ġletim demeti (10x40) 

 

 

5. TaĢ hücresi (10x40) 

 

 

6. Sklerenkima (10x40) 

 

Resim 4.6. Numune-5 mikroskobik görünümü 1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve 

kütikula kıvrımları, 2. Üst epiderma ve kutikula kıvrımları, 3. Druz, 4. Ġletim 

demeti, 5. TaĢ hücresi, 6. Sklerenkima 
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1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve kütikula 

kıvrımları (10x40) 

 

 

2. Üst epiderma (10x40) 

 

 

3. Ġletim demeti (10x40) 

 

 

4. Mezofil ve taĢ hücresi (10x40) 

 

 

5. Sklerenkima (10x40) 

 

 

6. Druz (10x40) 

 

Resim 4.7. Numune-6 mikroskobik görünümü 1. Alt epiderma'da anomositik stoma ve 

kütikula kıvrımları, 2. Üst epiderma, 3. Ġletim demeti, 4. Mezofil ve taĢ 

hücresi, 5. Sklerenkima, 6. Druz 
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4.1.3. Ġnce Tabaka Kromatografisi (ĠTK) analizi 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne göre ĠTK analizi yaprak üzerinde istenmektedir [12]. 

 

Aktarlardan satın aldığımız mate yapraklarından yöntem kısmında belirtildiği üzere iki 

farklı Ģekilde ekstre hazırlanmıĢ ve silika jel kaplı hazır plaklara bant Ģeklinde tatbik 

edilmiĢtir. Referans olarak farmakopede belirtildiği Ģekilde kafein (Merck) kullanılmıĢtır. 

Belirtilen developman sisteminde sürüklenme tamamlandıktan sonra plak oda ısısında 

kurutularak önce UV ıĢığı altında incelenmiĢ, ardından iyot/HCl reaktifi ile 

renklendirilmiĢtir. Plağın renklendirilmeden önce UV ıĢığı altında incelenmesiyle ve 

ardından renklendirildikten sonra tespit edilen koyu kahverengi renkte lekelerle hazırlanan 

ekstrelerin kafein taĢıdığı belirlenmiĢtir (Resim 4.8) 

 

                   ĠTK Analizi 1                                                      ĠTK Analizi 2 

                                             

Solvan sistemi: Etil asetat: MeOH: su (100:16,5:13,5)     Solvan sistemi: Etil asetat: MeOH: su (100:13,5:10) 

K: Kafein [12]            K: Kafein [100] 

 

 

Resim 4.8. ĠTK plaklarının görüntüsü 
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4.1.4. Testler 

Yabancı madde tayini 

 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'ne göre yabancı madde oranı %1'den fazla olmamalıdır [12].  

 

Ġncelenen tüm numunelerde birçok yabancı maddeye rastlanmıĢtır. Numunelerde bitki 

saplarına, kıl, tohum, toprak kalıntıları, baĢka bitkilere ait parçalar, saç teli, tüy ve 

tanımlayamadığımız parçalara rastlanmıĢtır. Çizelge 4.2 'de numunelerde bulunan yabancı 

maddeler ve bu maddelerin numunede bulunma % oranları verilmiĢtir. 

Çizelge 4.2. Numunelerde bulunan yabancı maddeler ve bulunma oranları 

Numune adı Yabancı maddeler Yabancı maddelerin 

bulunma oranı (%) 

Numune-1 Saç, kıl, tüy, toprak 

kalıntıları, çok sayıda sap 

1,87 

Numune-2 Saç, toprak kalıntıları, çok 

sayıda sap 

4,52 

Numune-3 Saç, kıl, tüy, toprak 

kalıntıları, çok sayıda sap 

5,38 

Numune-4 Birkaç saç teli, çok sayıda 

sap, baĢka bitkilere ait 

parçalar 

5,26 

Numune-5 Saç, kıl, tüy, toprak 

kalıntıları 

2,60 

Numune-6 Saç, kıl, toprak kalıntıları, 

çok sayıda sap 

7,45 

 

Numunelerin hepsinde yabancı madde oranı %1’den fazla çıkmıĢtır.  
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Kurutmada kayıp tayini 

 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'ne göre bu oran %10'dan fazla olmamalıdır [12]. 

 

Her numune için 3'er örnek çalıĢılmıĢ ve bunların ortalaması alınarak sonuçlar 

hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.3). 

 

 

Çizelge 4.3.  Mate örneklerinin kurutmada kayıp miktarları  

Numune Örnek Kurutmada kayıp 

(%) 

Ortalama 

% 

 

Numune-1 

Örnek 1 5,40  

6,11 Örnek 2 6,44 

Örnek 3 6,50 

 

Numune-2 

Örnek 1 6,91  

6,82 Örnek 2 6,80 

Örnek 3 6,74 

 

Numune-3 

Örnek 1 6,87  

6,87 Örnek 2 6,75 

Örnek 3 6,98 

 

Numune-4 

Örnek 1 7,38  

7,32 Örnek 2 7,38 

Örnek 3 7,20 

 

Numune-5 

Örnek 1 6,73   

6,73 Örnek 2 6,94 

Örnek 3 6,53 

 

Numune-6 

Örnek 1 6,66  

6,68 Örnek 2 6,55 

Örnek 3 6,82 

 

Numunelerde kurutmada kayıp miktarları %10 ’dan fazla çıkmamıĢtır. 
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Bütün kül miktar tayini 

 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'ne göre bütün kül miktar oranı yaprakta %8'den fazla 

olmamalıdır [12]. 

 

Numuneler için 3'er örnek çalıĢılmıĢ ve bunların ortalaması alınarak sonuçlar 

hesaplanmıĢtır. Sonuçlar Çizelge 4.4 'te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.4. Mate örneklerinin bütün kül miktarı  

Numune Örnek Bütün kül miktarı 

(%) 

Ortalama % 

 

Numune-1 

Örnek 1 7,18  

7,09 Örnek 2 7,10 

Örnek 3 6,98 

 

Numune-2 

Örnek 1 5,65  

5,65 Örnek 2 5,65 

Örnek 3 5,66 

 

Numune-3 

Örnek 1 5,72  

5,69 Örnek 2 5,70 

Örnek 3 5,66 

 

Numune-4 

Örnek 1 5,64  

5,56 Örnek 2 5,50 

Örnek 3 5,53 

 

Numune-5 

Örnek 1 5,72  

5,88 Örnek 2 5,96 

Örnek 3 5,97 

 

Numune-6 

Örnek 1 5,30  

5,10 Örnek 2 5,00 

Örnek 3 5,01 

 

Numunelerde bütün kül miktar oranı %8’den fazla çıkmamıĢtır. 
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Hidroklorik asitte çözünmeyen kül miktar tayini 

 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi'ne göre hidroklorik asitte çözünmeyen kül miktarı yaprakta 

%2'den fazla olmamalıdır [12].  

  

Numuneler için 3'er örnek çalıĢılmıĢ ve bunların ortalaması alınarak sonuçlar 

hesaplanmıĢtır. Sonuçlar Çizelge 4.5 'te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.5. Mate örneklerinin asitte çözünmeyen kül miktarları 

Numune Örnek Hidroklorik asitte 

çözünmeyen kül 

miktarı (%) 

Ortalama % 

 

Numune-1 

Örnek 1 1,22  

1,39 Örnek 2 1,63 

Örnek 3 1,32 

 

Numune-2 

Örnek 1 2,05  

2,05 Örnek 2 2,10 

Örnek 3 2,00 

 

Numune-3 

Örnek 1 1,00  

0,98 Örnek 2 0,98 

Örnek 3 0,96 

 

Numune-4 

Örnek 1 1,05  

1,02 Örnek 2 1,06 

Örnek 3 0,94 

 

Numune-5 

Örnek 1 1,80  

1,68 Örnek 2 1,66 

Örnek 3 1,60 

 

Numune-6 

Örnek 1 2,39  

2,30 Örnek 2 2,28 

Örnek 3 2,24 

 

Yapılan deneyde Numune 2 ve Numune 6’da hidroklorik asitte çözünmeyen kül miktarı 

oranı %2’den fazla çıkmıĢtır. 
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Suda çözünürlük tayini 

 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne göre suda çözünürlük yaprakta %20’den az olmamalıdır [12].  

 

Numuneler için 3'er örnek çalıĢılmıĢ ve bunların ortalaması alınarak sonuçlar 

hesaplanmıĢtır. Sonuçlar Çizelge 4.6 'te verilmiĢtir. 

 

 Çizelge 4.6. Mate örneklerinin suda çözünürlük oranları 

Numune Suda çözünürlük (%)  

Numune-1 24,89 

Numune-2 22,76 

Numune-3 24,47 

Numune-4 26,72 

Numune-5 24,59 

Numune-6 21,47 

 

Tüm numunelerde suda çözünürlük oranı %20’den fazla çıkmıĢtır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Aquifoliaceae familyasına ait, Güney Amerika’da doğal olarak yetiĢen I. paraguariensis 

A. St.-Hil., boyu 20 metreye kadar ulaĢabilen her mevsim yeĢil kalan, derimsi yapraklı, 

beyaz çiçekli, kırmızı meyveli, kabukları soluk renkte ve oblong-oval tacı olan bir ağaçtır 

[1,2]. Bu tür Anadolu’da doğal olarak yetiĢmemektedir [3]. 

I. paraguariensis’in yapraklarından elde edilen drog “Ilex” adıyla Ġngiliz Bitki 

Farmokopesi’nde [12], “Mate (Paraguay Tea)” olarak Ġngiliz Farmasötik Kodeksi ve 

Martindale’de [33], “Mate Folium” olarak Komisyon E Monograflarında [11], ayrıca 

“Mate” ismiyle PDR Bitki Monograflarında [8] kayıtlıdır.   

Bitkinin kimyasal bileĢiminde baĢlıca fenolik asitler (kafeik asit, klorojenik asit baĢta 

olmak üzere) ve pürin bazları (kafein, teobromin ve teofilin) bulunmakla beraber, flavonoit 

yapısında bileĢikler, kateĢik tanenler, saponin türevleri, uçucu bileĢikler ve vitaminler de 

yer almaktadır [5,12,34,41,45].  

Güney Amerika’da bitkinin kurutulmuĢ ve kaba toz edilmiĢ yapraklarından geleneksel 

olarak kendine özgü hazırlama Ģekliyle hazırlanan çay çok uzun yıllardır kullanılmaktadır. 

Mate Avrupa’da ise “yerlilerin yeĢil altını” olarak nitelendirilmektedir [32]. Mate çayı 

baĢta kilo vermek ve zindelik sağlamak amacıyla olmak üzere artritte [10], depresyonda 

[12], açlık ve susuzluk hissini gidermede [13], sindirim bozukluğunda, enfeksiyon ve ateĢe 

karĢı profilaksi amacıyla; ayrıca haricen lapa Ģeklinde ülser ve enflamasyona karĢı 

kullanılmaktadır [8,14,15,34].  

I. paraguariensis üzerinde bugüne kadar yapılan biyolojik aktivite çalıĢmaları sonucunda, 

bitkinin baĢlıca antioksidan ve lipit metabolizması üzerine etkileri yanında, 

kardiyoprotektif, antiadipojenik, antiinflamatuvar, antimikrobiyal, antidepresan, sitotoksik 

ve kemikleri koruyucu etkilere sahip olduğu tespit edilmiĢtir [5,58,59,61,66,78,80-83].  

I. paraguariensis yapraklarından infüzyon Ģeklinde çayının hazırlanıĢı farmakope, kodeks 

ve monograflar gibi çeĢitli kaynaklarda verilmiĢtir [8,11,12,33]. Yapraklar tek ve karıĢım 

halinde birçok bitkisel preparatın bileĢiminde yer almaktadır [17,32]. Bitkiden çay olarak 
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hazırlanan preparatlarının yanı sıra, son yıllarda krem, bira, Ģeker gibi ürünlerin içine de 

katılarak piyasada satıĢa sunulmaktadır [17].  

Bu çalıĢmada, aktarlarda “Mate” adı altında satılan örneklerden alınan numuneler Ġngiliz 

Bitki Farmakopesi’nde [12] belirtilen özelliklere uygunluğu açısından incelenmiĢtir. 

Aktarlardan alınan numuneler ilk olarak morfolojik olarak incelenmiĢ ve numunelerin 

yapraklar yanında sap ve tohum kısımları da içerdiği belirlenmiĢtir. Yaprakların çok 

parçalanmıĢ, hatta ince toz haline gelmiĢ; yeĢil-kahverengi renkte, bunun yanında eski ve 

kuru olduğu görülmüĢtür. Ġngiliz Bitki Farmakopesi’nde bitkinin ofisinal kısmı yaprak 

olarak belirtilmektedir, sap ve tohum kısımları yer almamaktadır. Dolayısıyla numunelerin, 

farmakopede belirtildiği gibi sadece yapraktan oluĢmadığı, ayrıca drogların eski ve çok 

ince toz kısımları da içermesi nedeniyle farmakopede yer alan drog tanımına uymadığı 

tespit edilmiĢtir. 

Aktarlardan alınan numuneler toz haline getirilerek mikroskop altında incelenmiĢtir. 

Örneklerin Ġngiliz Bitki Farmakopesi’nde belirtilen karakteristik mikroskobik 

elementlerden; alt epiderma'da anomositik stoma ve kütikula kıvrımları, üst epiderma, 

sklerenkima, taĢ hücreleri, druz, mezofil ve iletim demetleri tespit edilmiĢtir (Bkz. Resim 

4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7). 

Numunelerde kafein'in varlığını tespit etmek üzere, her bir örnekten hazırlanan ekstrelerin 

ĠTK ile analizleri yapılmıĢtır [12,100]. Numunelerden verilen koĢullarda ĠTK ile analizleri 

sonucunda tüm örneklerde referans madde olan kafein'in varlığı tespit edilmiĢtir (Bkz. 

Resim 4.8) 

Mate örnekleri yabancı madde içerikleri açısından incelenmiĢtir. Tüm numunelerde bitki 

sapları, tohum, baĢka bitkilere ait parçalar, kıl, tüy, saç teli ve toprak kalıntıları gibi birçok 

yabancı maddeye rastlanmıĢtır. Numunelerde bulunan yabancı maddeler ve bulunma % 

oranları (Bkz. Çizelge 4.2) verilmiĢtir. Ġngiliz Bitki Farmakopesi'ne göre yabancı madde 

oranı %1'den fazla olmamalıdır [12]. Farmakopede drog için belirtilen yabancı madde sınır 

değerini tüm numuneler geçmiĢtir, dolayısıyla örnekler yabancı madde miktarı bakımından 

farmakope monografına uygun bulunmamıĢtır. Ayrıca satın alınan numunelerin 4’ü dıĢında 

diğer ikisinin (Numune-3 ve Numune-4) açıkta, paketlenmemiĢ olarak kötü koĢullarda 

satıldığı gözlenmiĢtir; bu numunelerde tespit ettiğimiz yabancı madde oranının yüksek 



61 

 

olması da (sırasıyla %5,38 ve 5,26) bunu göstermektedir. Bununla birlikte, paketlenmiĢ 

olmasına rağmen, numune-6 tespit ettiğimiz %7,45 yabancı madde oranı ile en yüksek 

değere sahip bulunmuĢtur. Ġncelediğimiz örnekler içerisinde numune-1 %1,87 yabancı 

madde oranı ile Ġngiliz Bitki Farmakopesi sınırlarına en yakın değerde bulunmuĢtur, bu 

oran Avrupa Farmakopesi'nde yer alan droglar için verilen %2 yabancı madde sınırına göre 

kabul edilebilir bir değerdir.  

I. paraguariensis yaprakları için kurutmada kayıp Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne göre 

%10’dan fazla olmamalıdır [12]. Tüm numunelerde tespit edilen değerler farmakopede 

belirtilen değerlere uygun bulunmuĢtur (%6,11-7,32). 

Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne göre I. paraguariensis yaprakları için bütün kül miktarı 

%8’den fazla olmamalıdır [12]. Tüm numunelerde tespit edilen bütün kül miktarları 

farmakopede belirtilen değerlere uygundur (%5,10-7,09). Numune-1 %7,09 kül miktarı ile 

en yüksek değere sahip bulunmuĢtur. Örneklerin total kül miktarlarının tayininden sonra, 

asitte çözünmeyen kül miktar tayinleri yapılmıĢtır. Hidroklorik asitte çözünmeyen kül 

miktarı Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne göre %2’den fazla olmamalıdır [12]. Numune-1, 

numune-3, numune-4 ve numune-5 için tespit edilen asitte çözünmeyen kül miktarları 

farmakopeye uygun değerlerde iken; numune-2 ve numune-6 için hesaplanan değerler 

sırasıyla %2,05 ve %2,30 oranlarıyla farmakopeye uygun bulunmamıĢtır. 

Suda çözünürlük tayini Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne göre I. paraguariensis yaprakları için 

%20’den az olmamalıdır [12]. Aktarlardan aldığımız tüm mate örneklerinde tespit edilen 

değerler %20’den fazla çıkmıĢtır (%21,47-26,72), dolayısıyla tüm örnekler farmakopeye 

uygun olarak değerlendirilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda, aktarlarda satılan mate örnekleri üzerinde Ġngiliz Bitki Farmakopesi'ne göre 

yaptığımız yabancı madde tayini, kurutmada kayıp tayini, bütün kül ve asitte çözünmeyen 

kül miktar tayinleri ve suda çözünürlük tayini sonucunda elde ettiğimiz değerler aĢağıda 

tablo halinde verilmiĢtir (Çizelge 5.1).  
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Çizelge 5.1. Aktarlardan satın aldığımız mate numunelerinde yapılan analiz sonuçları 

Numune Yabancı 

madde 

bulunma % 

Kurutmada 

kayıp  % 

Bütün kül 

miktar % 

Hidroklorik 

asitte 

çözünmeyen 

kül miktar % 

Suda 

çözünürlük 

% 

Numune-1 1,87 6,11 7,09 1,39 24,89 

Numune-2 4,52 6,82 5,65 2,05 22,76 

Numune-3 5,38 6,87 5,69 0,98 24,47 

Numune-4 5,26 7,32 5,56 1,02 26,72 

Numune-5 2,60 6,73 5,88 1,68 24,59 

Numune-6 7,45 6,68 5,10 2,30 21,47 

*Altı çizili olarak verilen değerler farmakope değerlerine uygun bulunmayan değerlerdir. 

Ülkemizde “Mate” adı altında satılan iri parçalanmıĢ I. paraguariensis örnekleri ilk defa 

bu çalıĢma ile Ġngiliz Bitki Farmakopesi’ne uygunluğu açısından değerlendirilmiĢtir. 

Sonuç olarak, çalıĢmamızda aktarlarda açık veya paketlenmiĢ halde “mate” adı altında 

satın aldığımız örnekler üzerinde elde ettiğimiz bulgulara göre, örneklerin hepsinin Ġngiliz 

Bitki Farmakopesi'nde istenen spesifikasyonların tamamını birden sağlamadığı 

görülmektedir. Numunelerin tamamının özellikle bitki sapları, tohum, baĢka bitkilere ait 

parçalar, kıl, tüy, saç teli ve toprak kalıntıları gibi birçok yabancı maddeyi taĢıdığı göz 

önüne alınırsa, mate yapraklarının yabancı madde içeriği açısından kontrolü yapılmadan 

satıldığını, uygun koĢullarda saklanmadığını ve paketlenmediğini göstermektedir. Bu 

bakımdan ülkemizde satıĢa sunulmuĢ olan ve incelediğimiz mate örnekleri halk sağlığı 

açısından tehlike oluĢturabilecektir. Ülkemizde ve dünyada bitkisel ürünlere duyulan 

ilginin her geçen gün hızla artması, halka sunulan bu ürünlerin Türkiye'de de bilinçli ve 

kontrollü bir Ģekilde denetiminin yapılması gerektiğini ortaya koymaktadır. Aktarlarda 

bitki droglarının satıĢa sunulmadan önce farmakope kontrolleri yapılması, saklama 

koĢullarının iyileĢtirilmesi ve uygun koĢullarda paketlenerek satılması sağlanmalıdır. 

Günümüzde tedavi alanında büyük ilgi gören fitoterapi konusunda, tıbbi bitkiler hakkında 

bilimsel bilgiler almıĢ, güncel ve doğru bilgiler ile halkı aydınlatabilecek tek meslek grubu 

olan eczacıların gerek denetimlerde gerekse bu ürünlerin halka sunuluĢunda üzerine düĢen 

görevleri alması en akılcı yaklaĢımdır.  
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